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Aktuálně 
z radnice

Rada města 30. října 

projednala obecně závaz-

nou vyhlášku o  místním 

poplatku za odpady, kte-

rá ho pro rok 2024 vrací na 

loňskou úroveň. Tento rok 

město z důvodu pomoci ob-

čanům v době energetické kri-

ze poplatek odpustilo. Návrh 

bude 8. listopadu schvalovat 

zastupitelstvo. 

V současné době město 

fi nalizuje návrh rozpočtu 

na příští rok. Proběhla jed-

nání vedení města se správci 

rozpočtových kapitol, ředite-

li příspěvkových organizací, 

škol a školek. Pracovní jedná-

ní zastupitelů nad návrhem 

rozpočtu se uskuteční 15. lis-

topadu a návrh bude schva-

lován na zasedání zastupitel-

stva 20. prosince. „Rozpočet 

zahrnuje celou řadu větších 

oprav a investic v řádech de-

sítek milionů korun. Představí-

me je opět začátkem roku na 

stránkách SN,“ přiblížil staros-

ta Petr Mottl. 

Od 1. listopadu je otevřen 

průjezd městysem Kolince 

i po komunikaci směrem na 

Sušici. 

„Rád bych pozval všechny 

občany na výjimečnou udá-

lost našeho města. 25. listo-

padu od 18 hodin na náměstí 

Svobody proběhne oslava 750 

let od založení královského měs-

ta Sušice. Můžete se těšit na spe-

ciální videomapping a zahraje 

Karavana Swingers Band,“ do-

dal starosta Petr Mottl. -red-

Oslava 28. října je v Sušici pro všechny
Samostatná Českosloven-

ská republika vznikla 28. říj-

na 1918. Tento den je státním 

svátkem České republiky a na-

zývá se Den vzniku samostat-

ného československého státu. 

Letos si občané po celé zemi 

připomněli již 105. výročí vzni-

ku státu, na jehož demokratic-

kých základech stojí naše re-

publika dodnes.

Pro Sušici je připomínka vzniku 

samostatného československého 

státu velkou a rozmanitou osla-

vou. Zahrnuje v sobě důstojnost 

i rodinnou pohodu, velkolepost 

i vzdělávací aspekt a je určena pro 

občany všech generací. 

Podstatnou součástí oslavy je 

průvod. V dnešní době interne-

tu vždy výjimečná událost, která 

však znatelně přispívá k jednotě 

společnosti. Lampionový průvod 

navíc spojuje rodiny. V Sušici se 

na tuto hřejivou tradici každo-

ročně těší stovky dětí a tak se sta-

ne, že stejně jako tenkrát v roce 

1918, vyrazí celé rodiny do ulic, 

spojí se v  pohodový průvod 

a projdou centrem města. Mno-

zí sušičtí vlastenci v tento den 

před 105 lety plakali štěstím a my 

máme možnost si to příhodně 

připomenout. (V Husově sále so-

kolovny se v 8 hodin večer konala 

schůze České státoprávní demo-

kracie... K desáté hodině přinesl 

listonoš Jos. Trš telegram, městský 

ofi ciál A. V. Šebesta jej rozevřel, na-

hlédl do něho – slzy mu vytrysk-

ly z očí a on, nemoha pohnutím 

promluviti, podal jej Josefu Ti-

chému, který četl: Město Sušice. 

Samostatný stát československý 

vstoupil v život. Jsme svobodni. 

Ať žije československý národ. Dr. 

Zahradník. Všichni strnuli. Srdce 

se jim rozbušilo, oči se jim zamži-

ly, bylo ticho jako v hrobě. Potom 

jako na povel propukli v bouřlivý, 

Formulář pro zaevidování popelnic na www.omrm.cz
Kdo musí elektronický formulář vyplnit: 

1. vlastníci rodinných domů

2. vlastníci rekreačních objektů

3. vlastníci bytových domů (netýká se bytových domů spravovaných 

Bytservisem Sušice, spol. s r.o. a Stavebním bytovým družstvem Sušice ).

Evidence se týká nemovitostí na území města Sušice a jeho místních 

částí (Albrechtice, Červené Dvorce, Divišov, Dolní Staňkov, Humpolec, 

Chmelná, Milčice, Nuzerov, Páteček, Rok, Stráž, Sušice I, Sušice II, Suši-

ce III, Volšovy, Vrabcov, Záluží). 

Popelové nádoby, které nebudou označeny štítkem s logem 

města, nebudou vyváženy.

Více informací na www.mestosusice.cz (sekce Městský 

úřad, odkaz Evidence odpadových nádob) nebo v  předcho-

zích číslech Sušických novin (9/2023 – 12/2023). V případě dota-

zů se můžete obrátit na: Ing. Jana Randáková, tel. 376 540 148

e-mail:jrandakova@mususice.cz nebo Zdeňka Kršková, tel. 376 540 228,

e-mail: zkrskova@mususice.cz. 

ODPADY – EVIDENCE POPELNIC

UPOZORNĚNÍ – URGENCE

nepopsatelný jásot, vstali a zpíva-

li: Kde domov můj? Odborný učitel 

měšťanské školy Antonín Slunečko 

volal: Občané, nastala nejradost-

nější chvíle našeho života. Všich-

ni se hrnuli, aby zvěstovali městu 

tuto neuvěřitelnou zprávu... A za 

zpěvu národních písní se seřadi-

li do čtyřstupů a vyrazili, cestou 

se přidávali další a další lidé. Před 

radnicí promluvil starosta Mr. Ph. 

Josef Seidl. Ohromný zástup se pak 

vracel přes Volšovskou a Pravdovu 

ulici kol reálky ku sokolovně. Josef 

Hozman  – Šumava za převratu)

Letos průvod po 18. hodi-

ně vyšel od parkoviště u Pekař-

ství Rendl a ulicí T. G. Masary-

ka směřoval na sušické náměstí 

Svobody. V čele opět do pocho-

du vyhrávala dechová kapela 

Solovačka a stovky účastníků 

ji následovaly. Lidé se přidávali 

z postranních ulic, každý se pro-

šel podle libosti. Na náměstí se 

dlouhý světélkující had, na jehož 

bezpečnost dohlížela městská 

policie, stočil k mostu a za řekou 

po nábřeží Jana Seitze dorazil 

k památníku padlých. 

Před sochou T. G. Masaryka 

a před nasvíceným památníkem, 

kde jsou zaznamenána jména ob-

čanů Sušice, kteří padli v obou 

světových válkách, a který je vě-

nován i obětem komunistického 

režimu, přítomné přivítal a akci 

uvedl ředitel Sušického kulturní-

ho centra Karel Sedlecký. 

Se slavnostním projevem vy-

stoupil místostarosta města Ka-

rel Požárek. Přiblížil situaci na 

konci první světové války a vy-

zdvihl roli T. G. Masaryka: „Ma-

saryk totiž, stejně jako mnozí češ-

tí politici přelomu 19. a 20. století, 

původně věřil, že českou národ-

ní existenci bude možno zajistit 

uvnitř rakousko-uherského impé-

ria, pokud dojde k jeho reformě 

a demokratizaci. Ovšem pochyby 

narůstaly a začátek první světové 

války defi nitivně změnil jeho ná-

zor. Bylo mu jasné, že Rakousko-

-Uhersko se reformovat nepoda-

ří. Masaryk po té, v prosinci 1914, 

opustil české země a začal v zahra-

ničí usilovně pracovat na realizaci 

svého plánu, vzniku samostatné-

ho státu. Trvalo to dlouhé 4 roky, 

než k tomu došlo. V roce 1915 ná-

sledoval Masaryka i Edvard Beneš 

a přidal se generál Štefánik. 

V té době ovšem idea samostat-

ného českého resp. československé-

ho státu ještě zdaleka neměla na 

své straně většinu. Mnozí tuzemští 

politici dokonce toto snažení po-

važovali za hazardní politiku a ob-

viňovali Masaryka z toho, že vede 

národ do katastrofy – na druhou 

Bílou horu. 

Dnes už víme, že Masaryk ale 

ve svých plánech, považovaných 

jen za fantazii, uspěl. Jako za kaž-

dou lidskou činností za tím bylo 

obrovské množství často nevidi-

telné a neoceněné, nezištné prá-

ce a osobního rizika. Práce často 

s nejistým výsledkem. Ať je to in-

spirací i nám, že máme věřit sobě 

i  tomu, co děláme, pokud jsou 

úmysly čestné. 

Čest a sláva hrdinům našeho 

města, kteří položili své životy 

za vlast, aby lidu republiky čes-

koslovenské vybojovali svobod-

ný a šťastný zítřek, stojí napsáno 

na tomto památníku. … Važme si 

obětí všech našich předků a neza-

pomeňme na ně. Díky nim můžeme 

dnes svobodně a v klidu žít, praco-

vat a vychovávat děti. Že to není 

samozřejmostí a vše se může v jed-

nom dni změnit, ukazují zahranič-

ní události posledních dnů a let.“ 

Místostarosta Karel Požá-

rek s dalšími zástupci města, or-

ganizací a spolků po té položi-

li květinové věnce a poklonili se 

u památníku padlých sušických 

občanů v obou světových válkách 

a padlých či pronásledovaných za 

komunistického režimu. Slavnost-

ní akt zpečetila česká i slovenská 

hymna. Nejen pro přítomné, ale 

pro obyvatele z celého města 

a okolí se pak na nebi rozzářily 

úchvatné barevné kompozice vel-

kolepého ohňostroje.

Text a foto Eduard Lískovec

více foto na www.kulturasusice.cz
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gymnázia) zvítě-

zilo družstvo ZŠ 

Lerchova ve slo-

žení Nela Capca-

rová, Tereza Vota-

vová, Šimon Kyrál, 

Matyáš Holeček. 

V  kategorii star-

ších (SŠ) dosáhlo 

na nejvyšší stu-

pínek družstvo 

gymnázia Nicol 

Podlesná, Barbo-

ra Kyznarová, Ja-

kub Jarolímek, Já-

chym Švejd.

Po d ě k o v á n í 

pořadatelů patří 

městu, které tuto akci podpořilo 

grantem. Zároveň děkujeme panu 

Adamcovi, ten poskytl jako zázemí 

pro závodníky i pořadatele prosto-

ry zahradní restaurace na Santosu. 

Ať žije Gymterra 2024.

PS: Na olympiádu se sice ne-

probojujeme, ale držíme palce 

v  nominacích Tonče 

Galuškové. Věříme, že 

ona to dokáže – trochu 

i za nás!  -RS, VP, ŠP-

Kaleidoskop

KDYSI

DNES  ušiciv

Zahraniční zkušenosti – výhoda pro budoucí práci!
Škola SOŠ a SOU Sušice spo-

lupracuje se školou VHS Cham 

již 14 let a společné projekty obě 

školy realizují od roku 2011. Nyní 

jsme zahájili již šestý společný pro-

jekt, který poběží až do poloviny 

roku 2026. V současné době jsou 

už první žáci na dvoutýdenních 

praxích v Bavorsku, v tom-

to pololetí jsme realizova-

li dvoudenní tematický 

pobyt pro 40 žáků z kaž-

dé školy v Plzni a v Suši-

ci, na jaře bude obdobný 

pobyt v Chamu. To vše se 

bude každé pololetí opa-

kovat včetně společných 

workshopů pro žáky obou škol 

vždy v Sušici a v Chamu.

Na společné aktivity jsou žáci při-

pravováni, u nás navštěvují příprav-

né kurzy, zájmové skupiny, dílenské 

skupiny a jazykové workshopy.

Projekt je silně zaměřen – jak 

už vyplývá z názvu „Demokraticky 

Pirátská výprava za pokladem
Ve středu 4. 10. se nejmlad-

ší žáčci z 2. a 3. oddělení školní 

družiny proměnili v poutníky po 

hlubokých oceánech. Aby se stali 

opravdovými piráty, prověřili svo-

ji zdatnost, obratnost, sílu a od-

vahu při plnění obtížných úkolů 

– šplhání po laně na stěžeň lodi, 

skluz do hluboké vody, rovnováhu 

a plavení se po rozbouřeném moři, 

poznávání mořských tvorů, lovení 

potravy. To všechno a mnoho dal-

šího úspěšně zvládli. Odměnou 

jim byl sladký pirátský poklad. Po-

slední hřejivé odpoledne jsme si 

všichni parádně užili a s pokřikem 

JOHOHO se budeme těšit na další 

družinová dobrobružství.

Sandokanka Míša a korzárka 

Helenka, Školní družina ZŠ Lerchova

Hackathon na sušickém gymnáziu
V pátek 20. 10. 2023 a v sobo-

tu 21. 10. 2023 sušické gymnázi-

um hostilo krajskou soutěž „Hac-

kathon otevřených dat Plzeňského 

kraje“ a konferenci zaměřenou na 

využití umělé inteligence ve vý-

uce. Hackathon je akce, při níž pro-

gramátoři, ve spolupráci s grafi ky 

a webdesignéry, intenzivně pracují 

na zadaném softwarovém projektu. 

Jejich funkce může být čistě vzdělá-

vací, v řadě případů je však cílem vy-

tvoření konkrétní IT aplikace.

Letošní soutěžící měli za úkol, 

v časovém limitu 20 hodin, zpra-

covat otevřená data týkající se 

školství a museli při práci využít 

umělou inteligenci. Soutěže i kon-

ference se zúčastnili učitelé a žáci 

z celého kraje. Soutěžilo se ve dvou 

kategoriích: střední odborné školy 

a gymnázia. Naši školu reprezento-

vala dvě družstva složená z žáků 

posledních dvou ročníků, kteří se 

věnují studiu informatiky. Bronzo-

vou medaili získal tým DM2, ve slo-

žení Markéta Vokáčová, Denis Ko-

hel a Antonín Lejsek. Děkujeme 

za reprezentaci školy 

a gratulujeme k vyni-

kajícímu umístění.

Kateřina Macová

V měsíci září se některé školy 

zúčastnily povinné dopravní vý-

chovy v Klatovech. Mezi nimi byli 

i naši žáci 5.E ze Základní ško-

ly T. G. Masaryka v Sušici – Ko-

menského 59, kteří si na vlastní 

kůži vyzkoušeli, jaké to je jezdit 

na kole a dodržovat dané před-

pisy a značky a umět se správně 

chovat na křižovatce. 

Dne 26. 9. započala naše výpra-

va na nábřeží města Sušice. Připoji-

li jsme se k žákům 5.A. Jelikož jsme 

byli na řadě až od 11.00 hodin, vy-

užili jsme volného času v Klato-

vech a naše výprava se vydala na 

náměstí. Prošli jsme celé náměstí 

Míru, na kterém se tyčí úchvatná 

budova radnice, Černá věž a jezu-

itský kostel. Naše nohy nás zavedly 

ke Klatovským katakombám, kde 

jsme si udělali soukromou prohlíd-

ku, ze které byli žáci velmi nadšeni. 

Čas nás tlačil, proto jsme se vydali 

pěšky na dopravní hřiště Pod Hůr-

kou, kde nás s úsměvem přivítali 

instruktoři. Tam žáky čekala teo-

retická část v podobě vysvětlová-

ní značek a křižovatek. V další části 

následovala jízda zručnosti, krátký 

vědomostní test a nakonec jízda 

podle dopravního značení. Zají-

mavé byly žetony, které žáci do-

stali a za každý přestupek jim byly 

odebírány. Po absolvování doprav-

ní výchovy většina žáků dostala 

označení cyklista. Cestou zpět do 

města Sušice žáci vstřebávali den 

plný zážitků.

Szkanderová Aneta

a udržitelně jednat ve škole, v prá-

ci a ve společnosti“ – na udržitel-

nost. Odraz ekologického jednání 

a chování se zhmotní je dvou pilí-

řích projektu. Jedním je model eko-

logického domu, který vyrobí žáci 

v Chamu. Dalším je skutečný, k sil-

niční dopravě připuštěný elektro-

mobil, který pod dohledem mistra 

odborného výcviku sestaví naši žáci.

Projekt je ve své rozmanitosti 

cílen na všechny obory naší školy. 

Více se můžete dozvědět na dnech 

otevřených dveří, termíny jsou na 

stránkách naší školy

Ing. Marie Hlaváčová

Konec měsíce září se nese ve 

vzpomínce na Františka Procház-

ku, který před 19 lety v tomto obdo-

bí zemřel. Byl to úspěšný absolvent 

sušického gymnázia a později získal 

ocenění od ministra životního pro-

středí. Podle něj se nazývá ulice, ve 

které budova této školy nyní stojí. 

Nebylo tomu tak vždycky.

• V roce 1906 byla slavnostně 

otevřena státní reálka v budově 

bývalého chudobince (dnes v bu-

dově, kde se nacházela městská 

knihovna).

• Roku 1909 započala stavba 

nové budovy v Nádražní ulici, bý-

valá škola byla totiž velmi malá

• Dívky mohly veřejně studovat 

na škole až v roce 1918

• Původně měla reálná škola jen 

7 ročníků, ke změně došlo až v roce 

1924, kdy přibyla oktáva

• V době druhé světové války 

odešli na frontu někteří profesoři 

i školník a ze školní tělocvičny byl 

vytvořen vojenský lazaret

• František Procházka nechal 

roku 1949 přebudovat školní kapli 

na Smetanův sál

• V letech 1950–1952 se musela 

škola přesunout do budovy střed-

ní školy Na Burynce, protože býva-

lá budova sloužila Československé 

armádě

• V roce 1961 došlo opět ke stě-

hování, tentokrát ke kostelu sv. Vác-

lava (do bývalé budovy pedagogic-

ké školy)

• Až v roce 1992 se gymnázium 

přestěhovalo do staronové budovy, 

kde sídlí dodnes

• Mezi slavné absolventy patří 

např. prof. MUDr. Karel Raška, Dr. 

Pavel Potužák, RNDr. Josef Kunský, 

Ing. František Procházka, Emil Kintzl, 

František Salzer a další

Připravily jsme si rozhovor s naší 

paní učitelkou dějepisu Mgr. Zdeň-

kou Keilovou:

1. Jaký je váš nejlepší zážitek 

spojený s gymnáziem, na který 

ráda vzpomínáte?

Ze svých školních let mám 

spoustu super zážitků se svou tří-

dou, ať už to byl výlet do Švýcarska 

do Uetendorfu, lyžák nebo vodák. 

Byli jsme fakt skvělá parta a sko-

ro se všemi svými spolužáky jsem 

dodnes v kontaktu. Jsem ráda, že 

ta přátelství se ani po těch letech 

a stovkách kilometrů vzdálenosti 

nepřetrhala. Pokud bych měla zmí-

nit nějaký zážitek jako učitelka, tak 

to bude určitě výlet na Moravu se 

svou septimou, to bylo moc fajn. 

Mám opravdu velké štěstí na „děti“ 

ve třídě.

2. Jaký je rozdíl mezi gymná-

ziem, když jste na něm studovala 

a teď když na něm učíte?

Jaká je největší změna?

Na dřívější hodnocení ško-

ly z pohledu učitele si netrou-

fám. Ale jako studentka jsem tu 

byla spokojená. Určitě gymnázi-

um prošlo modernizací, kterou si 

žádá doba, ale takový ten histo-

rický duch je tu pořád. Alespoň 

já to tak vnímám.

3. Na jakých školách jste uči-

la a která pro vás byla nejlepší? 

Věděla jste už od útlého věku, že 

v budoucnu budete chtít učit na 

gymnáziu?

Učila jsem na „Lerchovce“, na ZŠ 

v Hartmanicích a pak na ZŠ TGM 

v Sušici. Po mateřské dovolené jsem 

nastoupila na místní gymnázium. 

Z každé školy jsem si odnesla speci-

fi ckou zkušenost. Učit v malotřídce 

i ve škole s velkým počtem žáků… 

Bylo to moc fajn, ale teď jsem spo-

kojená nejvíc. Jsem třídní skvělých 

septimánů, mám fajn ředitele a zá-

stupkyni, milé a ochotné kolegyně 

a kolegy a v kabinetu jsme si skvěle 

„sedli“. Když jsem byla malá, strašně 

ráda jsem se koukala na svou ma-

minku, která opravovala písemky 

z matematiky nebo z českého jazy-

ka. Byla učitelkou 1. stupně a pak zá-

stupkyní na ZŠ TGM. Její tatínek, můj 

dědeček Josef Novák, byl také učitel, 

pokud si dobře pamatuji, tak těles-

né výchovy a biologie. Chvíli učil TV 

i tady na gymnáziu. Takže se dá říct, 

že to učitelství máme v krvi. Rozhod-

ně jsem si odmalička nemyslela, že 

jednoho dne skončím tady na gym-

náziu, ale teď jsem nejvíc šťastná, že 

to takhle dopadlo, a doufám, že tu 

ještě dlouho učit budu.

Adéla Hromádková 

a Kateřina Smetanová 

studentky 3. A4, Gymnázium Sušice

www.gymsusice.cz/historie-skoly

Gymnázium Sušice

– ideál harmonického souladu 

a vyváženosti tělesné a duševní 

krásy. Tato myšlenka pochází ze 

starého Řecka, ale je i nadčasová.

Na gymnáziu to tak vnímáme 

– vzdělanost a sportovní zdatnost 

patří k sobě. Sportujeme a závodí-

me rádi. Od září jsme se zapojili do 

několika akcí.

Na kole po Šumavě
V prvním zářijovém školním 

týdnu si studenti již tradičně užili 

cyklistický kurz v Prášilech. Tohoto 

kurzu se pravidelně zúčastňují tří-

dy sexta a druhý ročník čtyřletého 

studia. Počasí nám přálo a ani nej-

vyšší šumavské kopce nikoho ne-

zastavily. Poledník, Tříjezerní slať, 

Hauswaldská kaple, Prášilské jeze-

ro i jezero Laka – tady všude jsme 

jako doma.

Středoškolský atletický pohár 

v Katovech
V úterý 12. září za naši školu 

statečně bojovalo dívčí i chlapec-

ké družstvo. Ostudu rozhodně 

nikdo neudělal! Dívky jsou stříbr-

né a chlapci získali bronz. Všichni 

si zaslouží pochvalu, jmenovitě 

zmíníme alespoň Josefa Koláře 

a jeho 175 cm ve skoku vysokém.

Gymterra 2023
Sušické gymnázium uspořá-

dalo další ročník štafetového zá-

vodu Gymterra. Ten proběhl ve 

čtvrtek 19. října na ostrově San-

tos a v přilehlém lesoparku Luh.

Závod absolvovala smíšená 

čtyřčlenná družstva ve složení dvě 

dívky a dva hoši, z toho vždy cyk-

lista + běžec. První a čtvrtý úsek 

štafety byl běžecký, druhý a třetí 

cyklistický. Bylo na taktice každé-

ho družstva, jak budou hoši a dív-

ky na jednotlivé úseky nasazeni.

Závodu se zúčastnilo ve dvou 

kategoriích 19 družstev, tedy 

76 žáků. Na startovní listině fi gu-

rovali žáci gymnázia, ZŠ TGM, ZŠ 

Lerchova, ZŠ Elanor, SOŠ a SOU 

Sušice. V  kategorii mladších 

(8. a 9. třída ZŠ + tercie a kvarta 

Žáci 5.E na dopravním hřišti

Kalokagathia
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Zasedání rady města

Usnesení ze zasedání rady města ze dne 16. října 2023

• Rada města jmenovala novým členem komise pro komunit-

ní plánování pana Ing. Jána Vištiaka.

• Rada města schválila přidělení příspěvků na činnost v roce 

2023 organizacím: Linka bezpečí, z.s. 3 000 Kč, Eliseus, z.s. 30 000 Kč 

a pověřila starostu města podpisem smlouvy.

• Rada města schválila poskytnutí dotace na pořádání 2 ma-

turitních plesů ve školním roce 2023/2024 Spolku rodičů a přátel 

školy při Gymnáziu Sušice, IČ: 05098751 ve výši 10 000 Kč a pověři-

la starostu města podpisem smlouvy o poskytnutí dotace. Částka 

bude hrazena z org. 191.

• Rada města schválila poskytnutí dotace na pořádání 1 ma-

turitního plesu ve školním roce 2023/2024 Střední odborné ško-

le a střednímu odbornému učilišti Sušice, IČ: 00077615 ve výši 

5 000 Kč a pověřuje starostu města podpisem smlouvy o poskyt-

nutí dotace. Částka bude hrazena z org. 191.

• Rada města doporučila podat žádost Odboru dopravy a sil-

ničního hospodářství o snížení rychlosti na úseku silnice č. 169 – 

Sušice – Divišov.

• Rada města schválila zadání a vyhlášení podlimitní veřejné 

zakázky na stavební práce, zadané v souladu s § 52 písm. a) a § 53 

zákona č. 134/2016 Sb. o zadávání veřejných zakázek, v platném 

znění, ve zjednodušeném podlimitním řízení na stavební akci „Sta-

vební úpravy objektu na bytový dům Sušice, Nádražní č. p. 260“ 

podle přiložení Zadávací dokumentace.

• Rada města schválila výběr zhotovitele veřejné zakázky ma-

lého rozsahu I. Kategorie na služby podle Směrnice č. 1/2017 města 

Sušice s názvem „Vypracování hmotové studie na akci: Výstavba 

nového objektu výrobny lahůdek ZKD Sušice“ fi rmu ADESTIK s. r. o., 

Vrhaveč 99, 339 01 Klatovy, IČ: 25247069, DIČ: CZ25247069 s nabíd-

kovou cenou 77 500 Kč bez DPH, t. j. 93.775 Kč včetně 21% DPH. 

• Rada města schvaluje rozpočtové opatření č. 43, kterým 

se organizace 286 výdaje – Pohřební služba a hřbitov navýší 

o 240 000 Kč a o tutéž částku se poníží org. 1707 – Teplovod 

5. května.

• Rada města schválila zadání výběrového řízení na zhotovitele 

akce „Sušice – rekonstrukce požární zbrojnice“, a to ve zjednoduše-

ném podlimitním řízení podle zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání 

veřejných zakázek v platném znění, podle přílohy.

Kompletní usnesení z jednání rady města na www.mestosusice.cz

 1. Předmět prodeje :

Město Sušice (dále jen prodávající) nabízí k prodeji 11 pozemků pro stav-

bu rodinných domů v lokalitě areálu bývalých kasáren Pod Kalichem. Jed-

ná se o pozemky v katastrálním území Sušice nad Otavou – viz tabulka.

V současné době město buduje inženýrské sítě k těmto pozemkům 

a komunikaci. Na hranici jednotlivých pozemků jsou ukončeny přípojky 

vodovodu, kanalizace a elektro, na které budou připojeny novostavby 

rodinných domů (kolaudace proběhne v lednu 2024), a datové kabely 

cizího poskytovatele. 

Stavby na pozemcích musejí být provedeny v souladu s územní studií: 

,,Územní studie Sušice – Pod Kalichem“ zpracovanou fi rmou AF-CityPlan, 

s.r.o., IČO: 47307218 v srpnu 2017 (č. zakázky 2017-0033) a schválenou od-

borem výstavby a ÚP MÚ Sušice dne 30. 10. 2017. Prostorové regulativy 

uvedené ve studii jsou pro stavebníky závazné (viz níže).

Minimální kupní cena (včetně DPH) jednotlivých pozemků je stanovena 

znaleckým posudkem – v některých pozemcích jsou ponechané základy 

odstraněných staveb vojenských objektů a inženýrských sítí.

 2. Podmínky prodeje:

 • Nabízené pozemky jsou určeny pro výstavbu samostatných 

rodinných domů v souladu s územní studií: ,,Územní studie Sušice – Pod 

Kalichem“ zpracovanou fi rmou AF-CityPlan, s.r.o., IČO: 47307218 v srpnu 

2017 (č. zakázky 2017-0033) a schválenou odborem výstavby a ÚP MÚ 

Sušice dne 30. 10. 2017. Prostorové regulativy uvedené ve studii jsou pro 

stavebníky závazné (příloha č. 2 – regulativy pro výstavbu RD).

Kupující se zavazuje k přejezdům na předmět převodu používat, jen 

k tomu určené části pozemků (vjezdy), aby nedošlo k poškozování vy-

budované infrastruktury (např. nepřejíždět vozidly osazené obrubníky 

apod.). Za způsobenou škodu odpovídá kupující. 

 • Předmětné pozemky budou zpřístupněny po dohodě 

v předem dohodnutém termínu

 • Kupujícím může být pouze zletilá fyzická osoba

 • Každá zletilá fyzická osoba může odkoupit pouze jeden 

pozemek. V případě, že podá nabídku na více než jeden pozemek, musí 

kromě nabídkové ceny uvést i prioritu (pro každý z pozemků jinou)

 • Zájemci podají své nabídky písemně v zalepených obál-

kách, osobně nebo poštou na adresu MĚSTO SUŠICE, Náměstí Svobo-

dy 138/I, 342 01 Sušice, tak, aby byly doručeny nejpozději do 30. 11. 2023 

do 15.00 hodin

 • Podepsaná nabídka bude předložena na závazném for-

muláři (příloha č. 1), zveřejněném na stránkách města nebo na vyžá-

dání na odboru majetku a rozvoje města MÚ Sušice, v zalepené obálce 

se zpáteční adresou a označením „NEOTVÍRAT – PRODEJ STAVEBNÍCH 

POZEMKŮ“ 

 • Svým podpisem dává zájemce souhlas se zpracováním 

svých osobních údajů městu Sušice podle zákona č. 110/2019 Sb., o zpra-

cování osobních údajů

 • Minimální nabídková cena bude ve výši odhadní ceny, včet-

ně DPH v zákonem stanovené výši (aktuálně 21%)

 • Hodnotící kritérium je výše nabídnuté kupní ceny za kon-

krétní pozemek v kombinaci s přihlédnutím k prioritě uvedené v žádosti. 

Nabídky jmenovaná komise seřadí od nejvyšší nabídnuté ceny za poze-

mek (první v pořadí) po nejnižší nabídnutou cenu za pozemek (poslední 

v pořadí). V případě rovnosti cen bude jako výhodnější hodnocena ta 

nabídka, která byla podána dříve

 • Při vyhodnocení nabídek bude sestaveno pořadí zájemců 

o jednotlivé pozemky s tím, že v případě vyřazení některého ze zájem-

ců z důvodu upřednostnění jiného pozemku postupuje na jeho místo 

další zájemce v pořadí

 • Kupující uhradí náklady s prodejem spojené (zpracování 

odhadu, vytýčení pozemku, sepsání kupní smlouvy, poplatek za vklad 

do KN, poplatek ČEZu, atd.)

 • Po schválení prodeje jednotlivých pozemků zastupitelstvem 

města bude s kupujícím uzavřena kupní smlouva (k podpisu bude ku-

pující vyzván) se zřízením předkupního práva za kupní cenu, po dobu 

10 let jako práva věcného. Dále s podmínkou zahájení výstavby RD do 

36 měsíců ode dne koupě pozemku a kolaudace RD do 8 let ode dne 

koupě pozemku (příloha č. 3)

 • Zveřejnění smluv v registru smluv zajistí prodávající 

 • Kupní cena bude zaplacena do 60 kalendářních dnů ode 

dne podpisu této smlouvy, před podáním návrhu na vklad do KN

 • Zadávací dokumentace (výpis z KN, geometrický plán, 

územní studie) a další informace jsou zájemcům k dispozici na Odboru 

majetku a rozvoje města MÚ Sušice, IV.NP, kancelář č. 411, Ing. Zdeňko-

vá, tel.: 376540145, e-mail: jzdenkova@mususice.cz 

 3. Lhůta a způsob podávání nabídek : 

Zájemci podají své nabídky písemně v zalepených obálkách, osobně 

nebo poštou na adresu MĚSTO SUŠICE, náměstí Svobody 138/I, 342 01 

Sušice. tak, aby byly doručeny nejpozději do 

30. 11. 2023 do 15,00 hodin. 

Nabídka bude předložena na příslušném formuláři (příloha č. 1), vlastno-

ručně podepsána, podána v zalepené neprůhledné obálce se zpáteční 

adresou a označením „NEOTVÍRAT – PRODEJ STAVEBNÍCH POZEMKŮ“. 

 4. Obsah nabídky : 

 • veškeré identifi kační údaje žadatele, popř. spolužadatele

 • nabídková kupní cena, včetně DPH, na požadovaný poze-

mek, priorita 

 • písemný souhlas se stanovenými podmínkami prodeje

 5. Kriteria hodnocení : 

 • výše nabídnuté kupní ceny v kombinaci s přihlédnutím 

k prioritě uvedené v žádosti

 6. Práva zadavatele : 

 • Zadavatel si vyhrazuje právo nestanovit vítězem ani jed-

noho z účastníků nabídkového řízení na konkrétní pozemek

 • Zadavatel může zrušit nabídkové řízení před rozhodnutím 

o nejvhodnější nabídce s tím, že není povinen uhradit účastníkům ná-

klady spojené s účastí v nabídkovém řízení

 • Zadavatel si vyhrazuje právo nevracet podané nabídky

 • Zadavatel si vyhrazuje právo vyloučit uchazeče, jehož na-

bídka nebude splňovat podmínky stanovené výzvou

 • Zadavatel může provádět změny a doplňky předmětu na-

bídkového řízení

 7. Další podmínky: 

 • Účastníci nabídkového řízení nemají nárok na náhradu ná-

kladů spojených s účastí v nabídkovém řízení

 • Realizace prodeje vybranému vítězi nabídkového řízení 

podléhá schválení zastupitelstvem města Sušice

 Bc. Petr Mottl, starosta města 

Město Sušice, náměstí Svobody 138/I, 342 01 Sušice, 

IČ : 002 56 129, tel.: 376 540 111, e-mail: podatelna@mususice.cz

vyzývá zájemce k podání nabídek
na odkoupení 11 pozemků v areálu bývalých kasáren

Pod Kalichem, určených pro výstavbu rodinných domů :

Dárci krve převzali na radnici ocenění za 10, 20 a 30 odběrů
Velké srdce je součástí výzdoby obřadní síně sušické radnice. 

Velké srdce mají také lidé, kteří se zde sešli 17. října, aby převzali 

ocenění. Plaketu, květinu a malý dárek obdrželi jako poděkování 

za darování své krve, která v každém z nás koluje díky srdci. 

Slavnost uspořádal Oblastní spolek Českého červeného kříže 

Klatovy a město Sušice.

V zaplněném sále všechny přivítala matrikářka Alice Primasová 

a předala slovo vedoucímu Odboru kanceláře starosty Janu Löff el-

mannovi, který zdůraznil význam pomoci dárců krve pro celou 

společnost. „Vaše krev pro mnohé naše spoluobčany znamená, naději, 

uzdravení a novou šanci na život. Vaše obětavost doslova zachraňuje 

životy a za to vám patří nesmírné uznání,“ zdůraznil zástupce města 

Löff elmann a pokračoval: „Vaše ochota podstoupit proces dárcovství 

bez ohledu na potíže, které může přinést, je pro všechny inspirací. Jste 

živým důkazem toho, co může udělat člověk, který má vůli pomáhat 

druhým. Když dáváte krev, dáváte nejen část sebe, ale také dáváte 

lásku, naději a důvěru v lepší budoucnost. Dnes zde stojíme společně, 

abychom vaše jednání vyzdvihli a poděkovali vám.“

Po té se vyznamenaní dárci postupně zapsali do pamětní kni-

hy a převzali ocenění z rukou ředitele Úřadu oblastního spolku 

Českého červeného kříže Klatovy Jiřího Böhma, předsedy Oblast-

ní výkonné rady ČČK Klatovy Ing. Olivera Kapusty a zástupkyně 

Pojišťovny Ministerstva vnitra ČR Evy Vlkové. Hudbou slavnostní 

atmosféru orámovala Dáša Kratochvílová.

Ocenění bylo podle počtu odběrů rozděleno do tří skupin. 

Zlatou plaketu prof. MUDr. Jana Janského za 30 odběrů 

obdrželi: Jan Gubiš, Lukáš Zemen, Tomáš Kubička, Jindra Lem-

bergerová, Jaroslav Švec.

Stříbrnou plaketu prof. MUDr. Jana Janského za 20 odběrů 

obdrželi: Alois Brůha, Eva Čermáková, Martina Červenková, Pavel 

Hetzer, Miroslava Hlavsová, Hana Hnojská, Jarmila Kopačková, 

Veronika Kotalová, Bc. Dagmar Krámová.

 Bronzovou plaketu prof. MUDr. Jana Janského za 10 

odběrů obdrželi: Petr Babic, Jitka Čakrtová, Mgr. Hana Habar-

tová, Božena Hejplíková, Jana Hrachová, Johanka Jelínková, 

František Kojzar, Kateřina Kotalová, Eliška Krámová, Martin Műller, 

Milena Nová, Lucie Oudová, Marek Petráš, Daniela Soušková, 

Petra Škantová.

Pro všech 29 dárců bylo na závěr připraveno malé občerstvení.

Text a foto Eduard Lískovec, více foto na www.kulturasusice.cz

Zasedání zastupitelstva města se bude konat

ve středu 8. 11. od 16.00 hodin

v sušickém kině.

NABÍZENÉ POZEMKY
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3. listopadu od 17 hod. – Husův sál, KD Sokolovna
Čert a Káča
Loutkové divadlo

4. listopadu od 20 hod. – KD Sokolovna
Jungle Attack w/ X. MORPH 
support Broke.n , Melmen, kolinecký Floki 
a legenda ze Sušice Mikita

4. listopadu od 16 hod. – Ostrov Santos
Oboroh – recitál křesťanské folkrockové skupiny

7. listopadu od 19.30 hod. – KD Sokolovna

21. listopadu od 19 hod. – KD Sokolovna

Koncertní program sestavený z písní, které zazněly 

na fi lmovém plátně ve třicátých a čtyřicátých letech.

7. listopadu od 17.00 hod. – kino Sušice 

7. listopadu od 19 hod. – kino Sušice

25. listopadu od 18 hod. – náměstí Sušice

750 let výročí města Sušice – viz str .1

Proslov, VIDEOMAPPING na budově hotelu Fialka, 

koncert Karavana Swingers Band

3. prosince od 18 hod. – náměstí Sušice

24.listopadu od 19.30 hod. – Kino Sušice

Dlouhý, Široký a Krátkozraký 

Pohádka, která u dětí propadla. 

Sušická divadelní společnost uvádí pohádku 

z pera Járy Cimrmana.

28. listopadu od 17.30 hod. – Kino Sušice

Tuktukem z Thajska až na Moravu

Předprodej vstupenek v kanceláři Sušického kul-

turníko centra – Sirkus p.o. | www.kulturasusice.cz

SIRKUS, Příkopy 178, Sušice 

Ředitel       724 047 325

Kinopokladna 376 521 680 | předprodej 376 523 360

Otevírací doba:

pondělí, středa 7.30–11.30  12.30–15.30

úterý, čtvrtek  7.30–11.30  12.30–16.30

pátek   7.30–11.30  12.30–13.30

Pokladna otevřena 1 hod. před promítáním fi lmu

KAFE SIRKUS, Příkopy 178, Sušice

pondělí–pátek     17.00–20.00

sobota     16.00–20.00

neděle     13.00–20.00

GALERIE SIRKUS, Příkopy 178, 342 01 Sušice 

Otevírací doba – viz str. 5

KD SOKOLOVNA, T. G. Masaryka 120, Sušice

Akce, kurzy, výlety, předprodej   376 528 686

Redakce SN 376 555 070 | správce budov 376 521 682

Od 18. 9. 2023 změna otevírací doby!

pondělí a středa  7.30–11.30 12.30–16.30

V jiné pracovní dny podle telefonické domluvy.

PODKROVNÍ PROSTORY RADNICE V SUŠICI

Výstava – do 30. listopadu

MUZEUM ŠUMAVY SUŠICE

náměstí Svobody 40, 342 01 Sušice

Otevírací doba listopad–duben:

úterý–neděle  9.00–12.00 13.00–16.00

Spouštění betlému: 9, 10, 11, 13, 14 a 15 hod

Výstava – do 30. listopadu

Ilja Bílek, Jana Skalová | Aktuality 

skleněné plastiky – grafi ka

do 28. února

Intarzie • Dřevořezba | Krajiny Šumavy 

a jižních Čech – Mgr. Josef Škanta

Sušice

Region

Dlouhá Ves
MUZEUM DŘEVAŘSTVÍ | pá 9–12 13–16, so 9–14

• Zapomenuté dovednosti – nová výstava

4. listopadu od 18.00 – Kino Dlouhá Ves

Esa z pralesa 2: Světové dobrodružství – 

animovaná komedie

Annín – Mouřenec
každou sobotu od 11 hod. – kostel sv. Mořice

Komentované prohlídky kostela Mouřence

25. listopadu od 15.00 hod – kostel sv. Mořice 

Sametový Mouřenec se skupinou Marien

Žihobce
MUZEUM LAMBERSKÁ STEZKA | www.zihobce.eu

otevřeno pondělí–sobota 9.30–15.30 hod. 

20.10. 2023 – 30. 6. 2024 – Muzeum Žihobce

25. listopadu od 10 hod. – Muzeum Lamberská stezka

Předvánoční tvoření

Do 10. 5. 2024 – Muzeum Lamberská stezka

Hartmanice
11. listopadu ve 12 hod – býv. Zadní Paště, Dobrá Voda

Tradiční setkání u Kapličky sv. Martina

Likéry a nástěnné kalendáře Hanky Jenčíkové 

z Prádla na r. 2024. Méně pohyblivým občanům 

pomůžeme dopravou z Hartmanic

15:30 bohoslužba v kostele sv. Vintíře a 16:30 var-

hanní koncert Ivany Měsíčkové v Dobré Vodě. 

www.sumavskecesty.cz.

Horažďovice
17. listopadu od 20 hod. – KD Horažďovice

Brutus

22. listopadu od 19 hod. – KD Horažďovice

Partička

26. listopadu od 15 hod. – KD Horažďovice

Posezení s písničkou, hraje Pošumavská muzika

29. listopadu od 19, KD Horažďovice

Divadlo Semafor, Půjdeš mi za svědka

divadelní komedie

30. listopadu od 19 hod. – KD Horažďovice

Miroslav Donutil, Na kus řeči

10.listopadu, 17 hod. – Husův sál KD Sokolovna

Čarovný proutek od Krakonoše

Loutkové divadlo

17. listopadu, 17 hod. – Husův sál KD Sokolovna 

Když je nejhůře, Kašpárek pomůže

Loutkové divadlo

24. listopadu, 17 hod. – Husův sál KD Sokolovna 

Začarovaný les

Loutkové divadlo

17. listopadu od 17 hod. – náměstí, pod lípou Svobody,

12. prosince od 17.30 hod. – Kino Sušice

Cestování se psem | Slávek Král

Stand-up show 

INFORMAČNÍ CENTRUM 

Poštovní 10, 341 01 Sušice

Otevírací doba říjen–duben:

pondělí–pátek 9.00–16.00 (pauza 12.30–13.00)
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Někdy v zimě na přelomu let 

1224–1225, zřejmě v blízkosti kláš-

tera klarisek kousek od Assisi, píše 

jeden muž pozoruhodný básnic-

ký text. Píše ho ve svém rodném 

jazyce, v umbrijském nářečí, jeho 

skladba tedy stojí na počátku ital-

ské poezie a začíná slovy: „Nejvyšší, 

Všemohoucí, dobrý Pane, tobě pa-

tří chvála, sláva, čest a každé dob-

rořečení. Náleží jen tobě, Nejvyšší, 

a žádný člověk není hoden vyslovit 

tvé jméno. Buď pochválen (Lauda-

to si’), můj Pane, spolu se vším svým 

stvořením…“ 

V čem je tato skladba mimo-

řádná? Autor hned vzápětí chválí 

Boha za Slunce, Mě-

síc, hvězdy, za vítr, 

vzduch a oblaka, za 

jasnou oblohu i kaž-

dé počasí, také dě-

kuje za vodu, oheň, 

za Zemi, vlastně za 

veškerou starostli-

vost, které se lidem 

a všem tvorům do-

stává. Ale co víc: ve 

své chvále je oslo-

vuje jako své bratry 

a sestry. Teologická 

úvaha v  pozadí je 

velmi prostá: pokud 

máme jednoho ne-

beského Otce, vy-

cházíme z jedné Boží ruky, jsme 

sourozenci. Vedle mezilidských 

vztahů objevujeme vesmír, příro-

du, tvorstvo, ke kterým najednou 

přistupujeme jako k malým brat-

řím a sestrám, tedy i s určitou sou-

rozeneckou zodpovědností.

Pro pořádek můžeme uvést, 

že v poetickém textu narážíme na 

zvláštní paradox: máme před se-

bou překrásnou, pestrobarevnou 

a radostnou píseň, jež je ale zroze-

ná v čase autorovy bolesti a vnitř-

ního žalu. Poslední sloky pak při-

dává při svém umírání, kdy i smrt 

nazývá svou sestrou. Kdo je oním 

skladatelem? Sv. František z Assisi. 

O jeho básni se mluví jako o Chva-

lozpěvu stvoření, popř. jako o Písni 

bratra Slunce.

Onu myšlenku sourozenecké 

zodpovědnosti za přírodu a za celý 

svět potom v roce 2015 zvedl sou-

časný papež František v encyklice 

Laudato si’, která svým názvem pří-

mo odkazuje na Píseň bratra Slun-

ce ze 13. století. Podtitul encykliky 

„O péči o společný domov“ uka-

zuje na pisatelův úmysl: nejde jen 

o ekologické, ale spíše o sociální 

pojednání.

Pokud čtenář Sušických novin 

dočetl až sem, tak se pravděpodob-

ně podivuje, jaký zvláštní „žánr“ se 

dostal do kulturní rubriky. O čem je 

řeč? V pondělí 16. října 2023 do 

sušického kapucínského koste-

la zavítal teolog, katolický kněz, 

přírodovědec, pedagog, spi-

sovatel, skaut, rybář, fotograf 

(a ještě bychom mohli pokračo-

vat) Marek Orko Vácha. A nabídl 

nám k zamyšlení přednášku s ná-

zvem „Svět po encyklice Laudato 

si’“. A můžeme říct, že se do tohoto 

tématu vrhl po hlavě.

Nejdříve jsme byli uvedeni do 

začátků environmentální etiky, 

tedy do otázky, jaký je vztah je-

dince k jeho prostředí. A rozlišili 

jsme přístup tradiční, kdy byla pří-

roda nahlížena jako něco stabilní-

ho, nevyčerpatelného, nezranitel-

ného. Tento pohled se víceméně 

láme v roce 1962. Následně byl 

nastíněn přístup utilitární, kdy se 

zmocňujeme přírody, abychom 

ji vytěžili a prodali: každý strom, 

rostlina, zvíře má svou cenovku. 

Zastavili jsme se u panteistické-

ho pojetí „Matky přírody“ a asi 

nepřekvapí, že jsme končili křes-

ťanským přístupem, kdy je příro-

da mimo jiné chápána jako kni-

ha, kterou Bůh píše pro člověka, 

a každý živý tvor je písmenem 

této knihy. V dalším oddílu před-

nášky byla příroda a vlastně celý 

vesmír představen jako chrám. Na 

řadu přišel i františkánský a bene-

diktinský přístup k přírodě.

Po této úvodní části už Marek 

Vácha představoval samotnou en-

cykliku Laudato si’ a její důrazy. Pa-

pežův text je nesený starostí o pří-

rodu, spojuje ji se spravedlností ve 

vztahu k druhým, s nasazením se 

ve společnosti i s vnitřním poko-

jem. V tomto pojetí jde o příklad 

integrální ekologie. Papež je ve 

svém textu až „nepříjemně“ kon-

krétní, co se týká našeho chování 

a jeho dopadu na ochranu životní-

ho prostředí, a vyzývá k ekologic-

kému obrácení.

V  přednášce přišly na řadu 

ukázky ekologických projektů 

v naší zemi, které jsou protiváhou 

ekocidy, což je úmyslně špatné jed-

nání proti přírodnímu prostředí, 

tedy i jednání proti budoucím ge-

neracím. Tato část Váchova bur-

cování přešla 

v  podporu 

udržitelné-

ho způsobu 

života. Na 

závěr nám 

byl přiblížen 

poslední „ze-

lený“ text 

z ruky pape-

že, Laudate 

Deum, který 

vyšel 4. říj-

na 2023. Jde 

o  materiál 

pro chysta-

nou prosin-

covou konfe-

renci o klimatu v Dubaji a je určený 

všem lidem dobré vůle.

 Marek Orko Vácha pak formu-

loval shrnující myšlenky dokumen-

tu Laudate Deum: za minulých let 

se neudělalo dost, svět se blíží 

k bodu zlomu; útoky na přírodu 

mají dopady na životy lidí; změna 

klimatu je realita, jakkoliv ji mnozí 

zpochybňují; již není možno pochy-

bovat o lidském původu klimatic-

kých změn; stvoření přestává být 

darem, za který bychom měli být 

vděční, kterého bychom si měli vá-

žit a který bychom měli opatrovat; 

člověk se nedívá na přírodu zven-

ku, nýbrž zevnitř, je její součástí; bez 

ostatních tvorů je lidský život nepo-

chopitelný a neudržitelný.

Můžeme dodat, že klášterní 

kostel byl do posledního místečka 

zaplněný. Marek Vácha ještě chví-

li pobyl s místní kapucínskou ko-

munitou a pak vyrazil směr Praha… 

Děkujeme všem, kdo jste přišli. 

A kéž by v nás výzva k ekologické-

mu obrácení našla úrodnou půdu.

 Br. Petr Petřivalský OFMCap,

 foto ED, více foto na kulturasusice

Marek Orko Vácha v Sušici

Perspektivní sušická formace 

BOSSANOHA sice v poslední době 

zahrála jen na vernisáži ve velhar-

tickém Pentagonu, ale to nezna-

mená, že zahálí. Naopak, právě 

vydala nové EP Chtít se zas mít 

a absolvovala koncertní turné po 

celé republice. Na dojmy z akce 

jsem se zeptal přímo kapely:

Při hře uplatňujete schopné-

ho improvizačního ducha, 

osvědčili jste ho i na šňůře, nebo 

byly koncerty pevně dány? 

„Nás improvizace vážně baví 

a  hojně jsme jí v  celém týdnu 

využívali. Snad i proto, že jsme 

měli jedenáct vystoupení v sed-

mi dnech, jsme si každé z nich 

nějak ozvláštnili, abychom se my 

i posluchači dobře bavili. Žádné 

vystoupení nebylo stejné. Pokaždé 

jsme se přizpůsobili publiku a mís-

tu, kde jsme hráli. Na koupalištích 

jsme použili zkrátka jiný repertoár 

a tvořili jsme jinou atmosféru než 

v klubech nebo na ulicích.“

Kde všude jste zahráli?

„Navštívili jsme celkem osm 

měst: Blatná, Písek, Jindřichův 

Hradec, Poděbrady, Tábor, Tep-

lice, Liberec, Děčín a  Ústí nad 

Labem. Hráli jsme, kde se dalo. 

Například na koupalištích, na uli-

ci, v kavárnách i v barech. Byla to 

skvělá zpětná vazba pro naši no-

vou tvorbu. Pokaždé jsme ji hrá-

li pro trochu jiné publikum a na-

konec, to všude bylo jedinečné.“

Jak jste řešili nazvučení? 

„Dost punkově. Táhli jsme s se-

bou spoustu věcí z naší zkušebny 

a zvučili se sami. Někdy i dvakrát 

denně. To pak bylo dost náročné. 

Třeba v Písku na plovárně jsme 

nosili věci kolem koupajících se 

lidí v děsným horku. Ne že by 

to byla taková dálka, ale muse-

li jsme si vybrat na rozestavění 

aparatury takové místo, které by 

bylo nejideálnější. Tím však bylo 

právě to na úplně druhém konci 

plovárny.“

Kde se vám nejvíce líbilo, 

a kde bylo nejvřelejší publikum?

„Super se hrálo například 

v Písku v Balzám Kafé – tam to 

Šňůra kapely BOSSANOHA

byl nádherný prostor u řeky, kam 

přišla spousta superlidí. Závěrečný 

koncert v Ústí nad Labem jsme si 

taky hodně užili a to nejen pro 

to, že tam z nás spadla veškerá 

týdenní únava a stres. Díky krás-

nému prostoru KOLOcafé se u nás 

nashromáždili i  kolemjedoucí 

cyklisté, kteří nakonec zůstali až 

do konce koncertu a celou atmos-

féru u řeky Labe roztančili. Vesměs 

všude, kde jsme hráli, si nás našlo 

superpublikum. Asi je holt pravda, 

že hudba sbližuje.“

Vyzdvihli byste nějakou 

zkušenost, či zážitek z turné?

„Jeden z prvních koncertů byl 

v Písku na Plovárně u Václava, kde 

se dosud nikdy nic podobného 

nestalo. Při stavění aparatury nás 

ihned přišla rozčilená návštěvnice 

lehce pokárat, že to není tak docela 

to správné místo, kde bychom měli 

dělat rachot. Po prvních skladbách 

však lidé začali vnímat, že se něco 

děje a vznikla z toho nádherná chvíle. 

Kárající dáma celou dobu posloucha-

la a pak šla i něco hodit do klobouku. 

Tak to byl velmi hezký moment.“

Nové EP vzniklo po turné?

„Nové EP jsme natočili v Praze 

na konci jara. Vydali jsme ho ještě 

před turné, abychom ho tím trochu 

podpořili. Pokřtili jsme ho potom 

začátkem září v Zach‘s Pubu v Plzni. 

EP je dostupné na všech dostup-

ných streamovacích platformách 

viz. QR kód. Nebo na našich 

stránkách: www.bossanoha.cz“

Kdy vás v našich vodách zase 

uslyšíme? 

„V listopadu hrajeme na jed-

né oslavě, ale to je asi překvapení. 

Potom nás čeká 11. 11. koncert v klu-

bu Anděl Music Bar v Plzni společně 

s kapelou Jezza Vee. Tím však tento 

rok rozhodně nekončíme!“

Díky a jsem tedy zvědav!  ED

Svátek klasické hudby

Koncert z cyklu Kruhu přátel hudby
Martinů kvartet, patřící do 

české, ale i světové umělecké eli-

ty, navštívil 19. 10. 2023 Sušici. 

Ve Smetanově sále, kde se sešlo 

asi 50 skalních posluchačů těchto 

koncertů, členové kvarteta zahráli 

skladby J. Beneše (1795–1873), Bo-

huslava Martinů (1890–1959) a An-

tonína Dvořáka (1841–1904) s vir-

tuozitou a zaníceným nasazením 

tak, jako kdyby hráli v přeplněném 

Rudolfi nu nebo jiném světovém 

sále. Jeho současnými členy jsou: 

Lubomír Havlík (1. hs), Adéla 

Štajnochrová (2. hs),Martin Stup-

ka (viola) a Jitka Vlašánková (vio-

loncello). Jsou to opravdové celeb-

rity (věhlasné, ve společnosti nebo 

ve svém oboru vážené osobnos-

ti) a můžeme být hrdi na to, že se 

rozhodli zahrát v našem městě. Jen 

škoda, že tu krásnou, povznášející 

hudbu neslyšelo více posluchačů, 

hlavně těch, kteří mají k hudbě 

nejblíže a mohou působit tak i na 

své žáky, studenty, jejich rodiče i na 

ostatní obyvatele našeho krásného 

města svým vlastním uznáváním 

opravdových duchovních i  lid-

ských hodnot. Snad příště!

Chci poděkovat za všechny 

posluchače toho vzácného večera, 

za to, že jsme mohli aspoň nakrátko 

zapomenout na starosti běžného 

života a být tolik obohaceni. Kon-

cert byl uvedením českých autorů 

i jakousi předzvěstí Roku české 

hudby 2024 a končil přídavkem ze 

sbírky písní „Cypřiše“, kterou An-

tonín Dvořák po letech přepracoval 

pro smyčcové kvarteto – „Cypřiš 

č. 3“ s názvem „V tvé sladké moci 

očí tvých...“. Ještě jednou díky.

 A.Fišerová, foto J. Waldmann

Ten čas tak letí! Opravdu? To 

možná jen v naší mysli zůstali 

bratři Nedvědi jako stále aktivní 

trampští bardi a teď 18. 10. 2023, 

na koncertě Honzy Nedvěda ml. 

a jeho nové kapely v sokolovně 

nám dochází, že čas mezitím 

značně pokročil. Ještě snad 

před pár lety by to mohlo platit, 

když tu hrál František Nedvěd se 

skupinou Tie Break (27. 1. 2015) 

a Jan Nedvěd s Pavlem Helanem 

a Sušickým dětským sborem 

(15.  10. 2016), ale i  to už je 

vlastně dávno. Vždyť i Honzo-

vi Nedvědovi mladšímu je dnes 

přes padesát, František zemřel 

a Jan již nekoncertuje.

Sušický koncert příhodně 

a  citl ivě připomněl dobu 

největšího rozkvětu tohoto 

fenoménu, který svého času 

dokázal zaplnit i strahovský sta-

dion. Honza Nedvěd mladší, jeho 

žena Hanka, tři bratři Oršulíci 

a Láďa Zvak vytvořili atmosféru 

vzájemné pospolitosti plné pozi-

tivní energie, ovšem přece jen se 

od dávných koncertů v něčem 

změnila. Přidala se totiž výrazně 

nostalgie. Mnozí z publika měli 

většinu písní spojenou s velkými 

zážitky svého mládí a tak Honza 

Nedvěd ml. ani nemusel vybízet 

ke společnému zpěvu. Po prvních 

tónech známých písní už zpíval 

celý sál a na konci koncertu se 

dlouho a vřele tleskalo vestoje. 

Současná skupina Honzy 

Nedvěda ml. měla do svého 

play listu vskutku z čeho vybírat. 

Hrála zlidovělé i méně známé, 

ale zásadní písně Brontosaurů 

(Jarní tání, Bible, Generační, Tu-

lácký ráno, Růže z papíru, Valčíček, 

Hlídej lásku skálo 

má, Na kameni ká-

men, Stánky), bratří 

Nedvědů (Kohout) 

i pozdějších sólových 

projektů. Zabrousi-

la do repertoáru 

Spirituál Kvinte-

tu a nezapomněla 

ani na nedávné 

Příbuzné. Navíc 

zazněly i nové au-

torské písně, které 

bude kapela teprve 

vydávat. V březnu 

2024 by mělo vyjít 

jejich nové album. 

text a foto ED

Honza Nedvěd ml. vystoupil s novou skupinou
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Pojeďte s námi... Vzpomínky
16. prosince 2023

Bližší informace k uvedeným výletům v kanceláři Sušického 

kulturního centra v KD Sokolovna nebo na tel. 376 528 686

Stálá divadelní scéna Klatovy vás zve na divadelní představení

BILETÁŘKA Arnošt Goldfl am

Skvělá příležitost pro jednu herečku a přítomné diváky. 

Jana Krausová ve slavné one woman show Arnošta Gold-

fl ama. Když se nečekaně v průběhu fi lmové projekce 

přetrhne pás, temperamentní a nevyzpytatelná biletář-

ka se chopí příležitosti k vlastnímu nekompromisnímu 

vystoupení a prozradí nejen na sebe víc, než se sluší. Při tomto nevšed-

ním divadelním zážitku se rozhodně nudit nebudete.

Režie: Adam Kraus

Hraje: Jana Krausová

Hlas ze záznamu: Adam Kraus a diváci

Studio DVA divadlo

Úterý 7. listopadu 2023 v 19.30 hodin

KD Sokolovna Sušice

Předplatné skupiny S – volné vstupenky v prodeji
Předprodej vstupenek v kancelářích Sušického kulturního centra 

SIRKUS, p. o. tel. 376 523 360 nebo na: www.kulturasusice.cz

V  sobotu 25. listopadu vás zveme na oslavu 750 let 

založení královského města Sušice, která proběhne na 

sušickém náměstí Svobody.

V roce 1273 král Přemysl Otakar II připojil Sušicko včetně prastaré 

osady Sicca (zvanou také Schuttenhofen) zpět ke Království českému 

a položil tak základ pro vybudování královského města. V následujících 

letech byla provedena lokace a vzniklo náměstí s navazujícími ulicemi 

v podobě, jakou známe dodnes. Připravovaná oslava narozenin královské 

Sušice vyzdvihne nejdůležitější okamžiky v její bohaté historii.  -red-

SETKÁNÍ HARMONIKÁŘŮ
Vzpomínka na Pepu Doubka

dlouholetého harmonikáře z Kašovic.

10. 11. 2023 | 18.00 | Hostinec U Kůsů – Čejkovy

Dne 9. listopadu uplyne dvacet let od náhlého úmrtí 

naší maminky a babičky paní

Anny Brousilové 

ze Sušice. 

Stále vzpomínají dcery Iva a Jindra s rodinami. 

„Už nevrátím se zpátky, nezbylo mi sil, tak řekněte 

všem prosím, že jsem tady byl.“

Dne 31. října uplynulo pět smutných let, kdy nás 

navždy opustil náš milovaný 

Karel Pokorný.

S láskou a bolestí v srdci stále vzpomínají 

maminka, děti a sestry s rodinami. Všem přátelům a kamarádům 

děkujeme za tichou vzpomínku.

Oslava 750 let založení města 

Odběry dárců krve v roce 2023
SUŠICE DPS: 14. 11. | 5. 12. 

Odběry se provádějí od 14.00 do 16.30 hod.

Prvodárce prosíme, dostavte se do 15.30 

(nutné vstupní vyšetření).

KREVNÍ BAROMETR – klatovy.nemocnicepk.cz/krev

Navštivte naše dny otevřených dveří a oslavme 

společně 130. výročí založení školy SOŠ a SOU SUŠICE

Již v pátek 10. a v sobotu 11. listopadu 2023 se v prosto-

rách SOŠ a SOU Sušice uskuteční první letošní termín dnů ote-

vřených dveří. Vzhledem ke skutečnosti, že bychom společně 

s vámi rádi oslavili zároveň 130. výročí založení naší školy, 

zveme vás tímto na návštěvu nejen naší hlavní budovy, nýbrž 

i všech odloučených pracovišť. Budeme rádi, pokud se přijdete 

podívat, seznámíte se s naší školou a případně se také zúčastníte 

doprovodného programu, který pro vás připravujeme. 

Během návštěvy naší školy můžete získat informace o mož-

nostech vzdělávání, a to přímo od garantek a garantů jednotli-

vých učebních a studijních oborů. Zodpovíme vám rovněž všech-

ny dotazy týkající se naší školy, mimoškolních aktivit i různých 

akcí, kterou jsou nedílnou součástí školního roku. Dozvíte se, 

co všechno vás ve vybraném oboru v průběhu vzdělávání čeká 

a co všechno můžete získat, včetně všech benefitů! V neposled-

ní řadě pak uvidíte řadu výtvorů našich žákyň a žáků, přičemž si 

pomocí různých činností vyzkoušíte, zda by se vám daný obor 

líbil. Máte-li čas a zájem, rozhodně neváhejte!

Děkujeme všem za dosavadní přízeň, jsme velmi rádi, že se 

o naši školu zajímáte a dáváte nám toto najevo nejen na sociál-

ních sítích. Zůstaňte s námi, jsme tu přece pro vás a těšíme 

se na viděnou!

Za náborový tým Mgr. Jiří Vlček 

GALERIE SIRKUS SUŠICE
Otevírací doba
Pondělí  08.00–11.30 12.30–15.30 17.00–20.00

Úterý  08.00–11.30 12.30–16.30 17.00–20.00

Středa  08.00–11.30 12.30–15.30 17.00–20.00

Čtvrtek  08.00–11.30 12.30–16.30 17.00–20.00

Pátek  08.00–11.30 12.30–13.30 17.00–20.00

Sobota   –   –  17.00–20.00

Neděle   –   –  14.00–20.00

V podvečerních časech a o víkendu vám galerii otevře obsluha kinokavárny

Vstupné 20 Kč, snížené vstupné 10 Kč (studenti, důchodci).

Milan Krištůfek

Vidět tak to ticho, slyšet tak tu tmu
fotografi e / grafi ka • 6. 10. – 26. 11. 2023

Co je to ticho? Prostor bez zvuku? A tma? Je i když se nedíváme?

A krajina... Prostor uvnitř nebo vně?

Výběr ze souborů fotografi í, grafi k i veršů českobudějovického gra-

fi ckého designera a fotografa Milana Krištůfka.

VÝTVARNÉ PODVEČERY
volné kurzy kresby a malby pro veřejnost s malířem Miroslavem Šislerem

Termíny podzim / zima 2023

6. a 20. 11. | 4. a 18. 12. • vždy v pondělí 18–20.30 hodin

Cena 200 Kč / 150 Kč (senior, student) zahrnuje 2,5 hodiny včetně materiálu.

Kurzy jsou určeny laické veřejnosti starší 18 let.

www.kulturasusice.cz/galerie-sirkus/

Slavnostní vyhlášení výsledků soutěže Park roku 2023 pro-
běhlo 19.10.2023 v Humpolci. Titul Park roku 2023 získal park 
na Moravském náměstí v Brně. Odborná porota udělila ještě šest 
dalších ocenění. V neobvykle početné konkurenci 30 přihlášených 
děl (dva a půlkrát více, než v minulém ročníku) získal lesopark Pod 
Kalichem čestné uznání za řešení protipovodňových opatření pří-
rodě blízkým způsobem. Zároveň si ho organizátoři, jako jeden 
ze třinácti přihlášených parků, vybrali k návštěvě. 

Z tiskové zprávy organizátorů soutěže citujeme: Různorodost 
oboru krajinářské architektury dokazuje i čestné uznání pro 
lesopark Pod Kalichem v Sušici za řešení protipovodňových 
opatření přírodě blízkým způsobem. „Meandrující potok vinou-
cí se středem lesoparku vypadá, jako by tu byl odjakživa, linii vod-
ního toku zjemňuje bylinný porost na březích,“ shrnuje architekt 
Kamil Mrva, který také ocenil přírodní materiály, z nichž jsou vy-
tvořené cesty.

V hlasování o Cenu veřejnosti, které na webu probíhalo od po-
loviny září do poloviny října, si po napínavém souboji lesopark Pod 
Kalichem udržel pěkné čtvrté místo. Děkujeme všem, kdo sušický 
lesopark svým hlasem podpořili a všechny zveme k návštěvě.  -KR- 

Lesopark Pod Kalichem oceněn
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KNIHOVNA

Kultura

Knihobudky – veřejné knihov-

ničky, které fungují na principu: půjč 

si knihu, vrať ji nebo dones jinou, 

přináší radost nejen sušickým čte-

nářům již pátým rokem. V na-

šem městě je můžete najít na Fu-

fernách, Santosu a Pátečku. Lidé si 

knížky brali a místo toho přináše-

li své. Knihobudky pravidelně do-

plňovala i sušická knihovna. Tento 

jednoduchý princip zajišťoval ne-

ustálou obměnu knih. Jsme rádi, 

že lidé tuto službu využívají a věří-

me, že těší nejednoho čtenáře. Na 

zimu jsme knihobudky uložili na su-

ché místo v suterénních prostorech 

Městské knihovny, aby se neničily 

a mohly sloužit i příští rok. Těšit se 

na ně můžete zase na jaře.

Knihobudky uloženy k zimnímu spánku

Se školním rokem ožilo oddě-

lení pro děti a mládež. Na dopo-

lední programy, které připravuje 

naše knihovnice, přišlo v říjnu 276 

dětí ve věku 2–15 let. Ti nejmladší 

se v knihovně bavili podzimem, 

s mladšími školáky jsme se vyda-

li za regionální pověstí, při pro-

gramu Kamarádi jsme si povídali 

o mezilidských vztazích, co jsou 

to informace a encyklopedie se 

dozvěděli „páťáci“ a  používat 

knihovnický katalog jsme naučili 

studenty gymnázia. Přivítali jsme 

i děti z družin ZŠ Lerchova, které 

jsme seznámili s knihovnou a spo-

lečně jsme si pohráli s pohádka-

mi. I odpoledne, v otevírací době 

knihovny, je dětské oddělení plné 

dětí. V říjnu k nám přišlo ve svém 

volném čase necelých 300 dětí ze 

Sušice a blízkého okolí. Celkem 

jsme zaznamenali přes 900 ná-

vštěv dětského oddělení. Zájem 

o naší knihovnu nás hřeje na srdci. 

Přejeme si a pevně věříme, že nám 

nejen děti zachovají přízeň i v nad-

cházejících chladnějších měsících.

Pestrý podzim i v knihovně

OKÉNKO POMOCI

Pá 20. 10.  9.00–12.00 Halloweenské vyrábění

Po 23. 10. 13.00–15.00 Hudební kvíz/Poslech hudby

Út 24. 10.  9.00–12.00 Hraní společenských her 

St 25. 10.  9.00–12.00 Peerská středa s Lenkou 

   (nutno přihlásit se předem)

Čt 26. 10. 13.00–15.00 Vařečka – pečení + úklid

Pá 27. 10.  9.00–12.00 Keramika ve Strakonicích 

   (více info u Veroniky)

Po 30. 10. 13.00–15.00 Dlabání dýní

Út 31. 10.  9.00–12.00 Povídání + tvorba na Dušičky 

St 1. 11.  9.00–12.00 Peerská středa s Lenkou 

   (nutno přihlásit se předem)

Čt 2. 11. 13.00–15.00 Jóga 

   (pohodlné oblečení a karimatku s sebou)

Pá 3. 11. 13.00–15.00 Nácvik úklidu

Sociálně terapeutická dílna – různé pracovní činnosti

Těšíme se na vás každý den v otevírací době.

Sociální rehabilitace: poradenství, doprovody, individuální konzultace, 

nácvik dovedností, aktivizační činnost a pomoc při řešení osobních potíží

Kontakt: Sociální rehabilitace: 778 519 769 | Vedoucí pobočky: 774 

451 769 | Sociálně terapeutická dílna: 775 731 769 | E-maily: dilna1.su@

fokus-pisek.cz, vedouci.su@fokus-pisek.cz, socialni1.su@fokus-pisek.cz

Fokus – Pobočka Sušice – Nuželická 60
(Organizace na pomoc a podporu lidí s duševním onemocněním)

Kiddův čtenářský klubík
3. listopadu od 10.00 hod.

Pro děti od 2 do 3 let v doprovodu dospělé osoby

Divadlo Hrnečku vař
26 . listopadu

Loutková pohádka jednoho herce, ale mnoha
postav – Liběna Svobodová.
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Parádní otočka fotbalistů!
Domácí obrat, chvála pro 

mladíky. Sušičtí fotbalisté si 

v I.A třídě napravili reputaci 

po nepovedeném vystoupení 

na plzeňském Smíchově (0:5). 

Doma proti Žákavě, aktuálně 

pátému celku tabulky, zvítězi-

li utkání plném obratů 5:3. Tým 

prokázal velkou sílu, když oto-

čil dvoubrankovou ztrátu.

Sušické áčko nastupovalo 

doma proti Žákavě bez několi-

ka zraněných hráčů. V krásném, 

slunném nedělním odpoledni 

mužstvo přichystalo fanouškům 

zajímavou podívanou, ve které 

padlo celkem osm branek. „Bo-

hužel jsme zase dopláceli na in-

dividuální chyby. První gól padl 

po našem rohu – prohráli jsme 

souboj na půlce, hosté šli dva na 

jednoho a přesně zakončili. Druhý 

góly padl v 17. minutě zase po na-

šem nedůrazu,“ hodnotil sušický 

trenér Pavel Hrubec. 

Domácí zápas nezabalili. „Ve 

21. minutě vyhrál Tomáš Klíma 

souboj ve vápně, ustál ho a snížil 

na 1:2. Pak napřáhl Oja (útočník 

Ondřej Míčka) z 25 metrů a srov-

nal krásnou, přízemní ranou jak 

z děla,“ dodal Hrubec. Hosté šli 

ještě jednou do vedení. „Po ná-

stupu ze šaten ale šel hned z ro-

zehrávky jejich hráč skoro sám na 

Tenisové turnaje dospělých

Domácí výhra hokejistů TJ Sušice v Krajské soutěži PK

Sušická hokejová liga má za sebou 3 kola

Letošní turnajový program 

na sušické antuce byl velmi bo-

hatý, proto v tomto článku při-

nášíme informace jen o turna-

jích dospělých a v dalším čísle SN 

budeme reportovat o dětských 

turnajích.

V půli července se sešla třicítka 

zkušených hráčů – veteránů na tra-

diční „TROJUTKÁNÍ“ ve čtyřhrách 

mezi týmy Sušice, Dobřichovic 

a Plzně. Jednalo se již o jubilejní 

20. ročník tohoto přátelského teni-

sového setkání. Sušický tým tažený 

mj. nestárnoucími Jiřím Kováříkem 

a Janem Kociánem (fotografi i s po-

hárem, zleva) bez větších obtíží zví-

tězil, a to již čtvrtý rok v řadě.

Týden nato byl na pořadu mezi 

místními hráči prestižně vníma-

ný singlový turnaj „SUŠICE OPEN“ 

O  víkendu 22. října jsme 
na domácím ledě přivítali So-
kol Malá Víska. Dá se říct, že šlo 
o menší derby, jelikož za Vísku ví-
ceméně hrají jen klatovští.

Do zápasu jsme vstoupili ve vel-
kém stylu, když se v 11. minutě pro-
sadil střelec týmu Ondra Smetana. 
O tři minuty později navázal gólem 
bojovník a dříč týmu Jiří Petera. 
Ke konci 1. třetiny jsme se necha-
li  dvakrát vyloučit a soupeři tak 
dali možnost zahrát si přesilovku 
5 na 3, kterou na začátku 2. třetiny 
Malá Víska využila. 

Dále jsme však soupeře do kon-
ce třetiny nepustili a skóre jsme 
zvýšili jen na naší straně, kdy se 

Na začátku října byl zahájen dal-

ší ročník Sušické ligy hokeje. Letos 

se zúčastní, stejně jako minulou 

sezonu, 5 mužstev. Hrádek, Otav-

stroj, Petrovice, Stavební a Týnec.

 Výsledky prvních zápasů: Pet-

rovice – Stavební 7:3, Týnec – Pe-

(hraný již od třicátých let 20. sto-

letí). Divácky nejatraktivnější duel 

představovalo takřka tříhodinové 

druhé semifi nále mezi Miloslavem 

Práškem a loňským fi nalistou To-

mášem Holým (6:2, 4:6, 6:3). Ná-

sledné fi nále se stalo již jednoznač-

nou kořistí Tomáše Nachtigalla, 

který nedal viditelně unavenému 

Miloslavu Práškovi šanci (6:0, 6:1) 

a obhájil tak loňský triumf.

Přelom prázdninových měsí-

ců patřil již devátému ročníku ofi -

ciálního turnaje Českého teniso-

vého svazu (kat. C, dospělí, muži), 

„ŠUMAVSKÝ POHÁR“. Do Sušice se 

sjela pestrá sedmadvacítka kvalit-

ních hráčů takřka z celé republi-

ky, aby poměřila síly ve dvouhrách 

i čtyřhrách. Pro singlový titul si bez 

větších obtíží dokráčel první nasa-

po střele Kolaříka prosadil Tomáš 
Valdman. Zdálo se, že stav 3:1 vy-
drží do konce druhé třetiny, tak to 
ale nechtěl nechat místní rych-
lonožka Milan Sopek, který byl 
v úniku podražen obráncem Vís-
ky. Z následného trestného stříle-
ní se nemýlil kapitán týmu Jakub 
Koryťák. V poslední třetině už se 
soupeři podařilo pouze snížit na 
stav 4:2. 

Chceme poděkovat divákům, 

kteří si v nabitém sportovním ne-

dělním odpoledni našli cestu na 

zimní stadion a budeme se těšit, 

že na další zápas dorazí v hojném 

počtu jako tomu bylo do teď.

trovice 2:1, Hrádek – Otavstroj 5:6, 

Petrovice – Hrádek 7:3, Stavební – 

Týnec 4:6, Hrádek – Stavební 8:3.

Kanadské bodování: Jáchym 

Ptašnik (Hrádek) 8 (6+2), Petr 

Košvanec (Týnec) 7 (5+2), Luboš 

Kopačka (Petrovice) 7 (4+3), On-

bránu, náš brankář Tomáš Blažek 

šanci perfektně chytil. Hned vzá-

pětí jsme dostali gól na 2:3,“ mr-

zelo Hrubce. 

Sušice nakonec strhla zápas 

na svou stranu. „Měli jsme velice 

dobrý střed hřiště, dařilo se Štěpá-

novi Krůsovi s Lubošem Králem. 

Z jeho přihrávky se prosadil na 

straně Jakub Štěch a v 60. minutě 

srovnal. Následně se znovu prosa-

dil opět Oja. V závěru vytvořil pře-

číslení Pechy (stoper Petr Pechek), 

Oja pak zakončil do prázdné na 

konečných 5:3,“ popsal Hrubec.

Ocenil výkon mladíků, kteří na-

skočili za stabilní členy sestavy. 

„Už ve 28. minutě střídal Tomáš 

Marek. Poprvé šel na plac teprve 

šestnáctiletý Hynek Vichr. Odehrál 

super utkání, i když je to oproti 

zápasům za dorost všechno rych-

lejší, důraznější. Pochválit musím 

i dalšího dorostence Vaška Kopu, 

neustále se zlepšuje, hraje stabil-

ně dobře. Tomáš Blažek, zápas od-

chytal také velice dobře.“

Sušici zbývá do konce podzi-

mu odehrát dvě kola – první lis-

topadový víkend v Tlumačově, na 

závěr doma přivítá Malesice (so-

bota 11. 11., 14.00). Aktuálně je 

Sušice v tabulce osmá se ziskem 

19 bodů. -jon-

zený (103. hráč celostátního žeb-

říčku) Vojtěch Vychopeň (TK Kaz-

nějov). Z domácích hráčů se ve 

dvouhrách nejlépe dařilo Tomáši 

Nachtigallovi (čtvrtfi nále). Výteč-

ného výsledku docílil domácí pár 

Miloslav Prášek a Matěj Skrbek, kte-

rý ovládl soutěž čtyřher; dramatic-

ké zápasy této sympatické dvojky 

a její bojovnost doslova zvedaly 

diváky ze sedadel.

Soutěžní emoce před půlí srpna 

obrousil ve zcela pohodové atmo-

sféře nesený vzpomínkový turnaj 

„LOPEZ CUP“ losovaných deblo-

vých dvojic, ve kterém se nejlépe 

vedlo páru Petra Párecká a Tomáš 

Nachtigall.

Následoval tradiční turnaj „SUŠI-

CE OPEN“ ve čtyřhrách, který se letos 

těšil vysokému hráčskému zájmu. 

Do odpoledního fi nále se probojo-

vala zkušená dvojice Jiří Milfort, Jiří 

Valík, proti které nastoupili obhájci 

loňského titulu Tomáš Holý a Tomáš 

Nachtigall. I přes skvělé zákroky JIří-

ho Milforta na síti a dělový forhend 

JIřího Valíka měl zápas jednoznačný 

průběh a po roce trofej zdvihl nad 

hlavu opět tandem Tomáš Holý, To-

máš Nachtigall (6:0, 6:2) 

Další týden okrášlil „DÁMSKÝ 

TURNAJ“, při němž se sušické dámy 

a slečny pustily do přátelského zá-

polení ve čtyřhrách. Z vítězství se 

radovala usměvavá dvojice Ven-

dula Kripnerová a Eva Viděčanová.

Hned den nato navázal  též 

v odlehčeném duchu hraný tur-

naj „ROZHOZENÝCH RAKET“, při 

němž je losování deblových dvo-

jic svěřeno nesmlouvané ruce pana 

správce. Z turnajového vavřínu se 

radovala dvojice Jiří Novák a Josef 

Podlipský. 

V úvodu září se hráči nad 40 let 

utkali ve čtyřhrách o „MÍLŮV PO-

HÁR“; ten vybojovalo duo Luboš 

Káňa, Jiří Milfort. 

Skutečnost, že letošní tenisová 

sezona nezadržitelně míří ke konci, 

připomenul zářijový deblový „ZÁ-

VĚREČNÝ TURNAJ“, ve kterém se 

z poháru pro vítěze radovala pře-

kvapivě dvojice Václav Matějovic 

a Tomáš Nachtigall. LTC Sušice

Sušičtí fotbalisté přemohli Žákavu (foto z přípravy proti Klatovům).

Sušičtí reprezentanti v jubilejním 20. ročníku „TROJUTKÁNÍ“.

První tři páry „SUŠICE OPEN“ – čtyřhry (zleva: J. Valík a J. Milfort – 2. mís-

to, T. Holý a T. Nachtigall – 1. místo, M. Vospěl a J. Pendl – 3. místo).

TJ SUŠICE – SOKOL MALÁ 

VÍSKA 4:2 (2:0, 2:1, 0:1)

Branky a nahrávky: 11. Sme-

tana (Beníšek), 14. Petera (Kolařík), 

29. Valdman (Kolařík), 30. Koryťák 

(TS) – 17. Petruška (Babka, Kotěšo-

vec), 34. Babka (Petruška, Zahálka)

Sestava: F. Lejsek (T. Skolek) 

— J. Bureš, V. Kolařík, J. Koryťák, Z. 

Karhan — L. Šmrha, T. Valdman, F. 

Balvín, M. Sopek, J. Petera, V. Bení-

šek, O. Smetana, M. Skuhra, J. Rendl

Rozhodčí: Ondřej Kaiser — 

Jiří Brtník, Michael Balák

Diváci: 76  

Příští utkání:

neděle 5. 11. 16.00 s Baník Líně

Klub vodních sportů Sušice slavil letos i světové úspěchy

Trenér Vladislav Galuška 

nemá přehled jen o svých dce-

rách, ale kromě KVS trénuje 

mladé kajakáře z celých jihozá-

padních Čech. Požádal jsem ho 

proto o celkové shrnutí letošní 

sezony. 

„Sezonu 2023 si budu pama-

tovat. Premiéra mé nejmlad-

ší dcerky Barunky v juniorském 

reprezentačním národním týmu 

a hned zisk dvou zlatých medailí 

na mistrovství Evropy a dvou zla-

tých medailí na mistrovství světa. 

Její starší sestra Tonička byla v ka-

tegorii do 23 let na obou pod-

nicích stříbrná. Možná ale nako-

nec pro Toni bylo nejdůležitější, 

že na londýnském MS seniorů 

zajistila kvótu pro ČR pro mož-

nost účasti české kajakářky na OH 

v Paříži a jako bonus získala lehký 

náskok v samotné české nomina-

ci na tyto hry. Ale jarní nominace 

budou ještě náročné a dlouhé, 

takže udělala pouze první malý 

krůček ke svému snu se olympij-

ských her zúčastnit.

Nelze být s letošní sezonou 

nespokojen. Pro špičkový vý-

sledek si dojel na MČR juniorů 

v Praze Jáchym Švejd. Dovezl 

do Sušice bronzovou medaili 

a ukázal, že se s ním pro příští 

rok bude muset počítat i v no-

minaci do juniorského reprezen-

tačního týmu. Bylo překrásné 

vidět na pódiu tři kajakáře z na-

šeho Sportovního centra mláde-

že jihozápadu Čech, které vedu. 

Zbytek českých juniorů této ka-

tegorie zůstal za těmito třemi 

kamarády – M.Kopečkem,M.

Panzerem a  J.Švejdem. Tihle 

tři kluci spolu na všech akcích 

trénují, tráví volný čas, často 

i vaří, vymýšlejí srandičky, kte-

ré nás trenéry drží ve střehu 

a vzájemně se táhnou ve vý-

konnosti nahoru. Jinak Zdenda 

Galuška z našeho oddílu přešel 

v letošním roce mezi dospěláky 

a postavil se na start ČP senio-

rů, kde startuje pouze 40 nej-

lepších českých kajakářů. V té-

hle elitě čítající i několik mistrů 

světa a olympijských medailistů 

se chyby neodpouštějí a on tu 

a tam ještě bohužel chyboval. 

Ale přesto jeho konečné 24. mís-

to v žebříčku pro něj jako ama-

térského sportovce je krásný vý-

sledek. Obrovské výkonnostní 

zlepšení ukázal také Jáchymovo 

bratr Jan. Jen se k němu štěs-

tíčko na velkých závodech ob-

racelo zády. Letos odmaturoval 

a složil úspěšně zkoušky na VŠ. “

Sezonou 2023 jste tedy pro-

pluli úspěšně a jaké máte plány 

na rok 2024? 

„Plán na příští sezonu je hotov, 

příprava právě začala. V každém pří-

padě toho bude opět dost. Momen-

tálně jsme na desetidenním soustře-

dění u Lyonu. Poté přijdou tréninky 

na Otavě, v bazénu a v posilovně. 

Od vánočního stromečku se pře-

souváme na teplou vodu do Spo-

jených arabských emirátů a vracíme 

se v lednu. S velkou pravděpodob-

ností se tam část z týmu bude vracet 

na další dvě neděle ihned po uzavře-

ní klasifi kace ve škole. A poté je v plá-

nu o školních prázdninách v březnu 

Španělsko a Francie, kde bychom si 

už vyzkoušeli závodit na dvou vel-

kých soutěžích Pyrenejského pohá-

ru (Pyrenees Cup). Koncem dubna 

začínají nominace do seniorského 

a juniorského týmu a tam se časo-

míra už každého sama zeptá, co jsi 

dělal přes zimu.“ 

Příprava je časově náročná, 

hodně cestujete, jak se na to 

dívá škola?

„Na sport má samozřejmě kaž-

dý učitel jiný názor, ale na gymná-

ziu v Sušici vidí, že nikdy s mými 

sportovci problémy nebyly a nikdy 

s nimi neřešili nic složitějšího než 

omluvenky na jejich soustředění. 

Tolerují trochu absence, ale dob-

ré znalosti ve škole vyžadují. Děti 

vědí, že když budou mít ve škole 

problémy, příště nikam nejedou 

a budou chodit do školy. Já se vždy 

podívám na plán školy a snažím se 

z něj vyzobat co nejvíce volných 

dnů či prázdnin, do kterých akce 

umisťuji. Také jsem studoval a při 

tom sportoval, dobře vím, že ško-

la je základ života. Každý z těchto 

sportovců se nakonec bude živit 

svým vzděláním. Zabezpečit se 

kanoistikou na celý život, i když 

byste byl mistr světa či olympijský 

vítěz, v tomto sportu nejde. Takže 

na všech akcích kdekoliv na světě, 

ať se dětem chce nebo nechce, 

musí každý z mého týmu do ško-

ly něco dělat. Času tam na to mají 

mezi tréninky dost. A je historicky 

dáno, že tento sport dělají nejlépe 

většinou ti, kteří pokračují na vy-

sokých školách. Dlouhé studium je 

v podstatě jediná možnost, jak si 

prodloužit sportovní život. Spous-

ta kanoistů je nakonec v civilním 

životě inženýry, magistry i doktory 

a na svůj sportovní a studijní život 

pak hezky vzpomínají a často své 

znalosti přenášejí na mladší. Tak 

asi jako já.“ 

 Děkuji za odpovědi

Eduard Lískovec

dřej Palečko (Týnec) 6 (6+0), To-

máš Holý (Týnec) 6 (2+4), Fran-

tišek Ryšavý (Petrovice) 5 (3+2), 

Ladislav Kopelent (Petrovice) 

5 (3+2), Petr Lemberger (Otav-

stroj) 5 (3+2), Josef Ludvík (Hrá-

dek) 5 (2+3).  (jč)

Stav k 18. 10. 2023
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Sportovně tvořivé dopoledne od 16. listopadu
Sportovně tvořivé dopoledne je určené pro děti od dvou do pěti let.

Od 16. listopadu jsme tady každý čtvrtek od 8.30 do 12.00 h. 

pro vaše dětičky my a vy se můžete věnovat sami sobě. 

O vaše malé poklady se nejen dobře postaráme, ale i jim na každý 

čtvrtek naplánujeme pestrý program. Nebude chybět hodně pohybu, 

her, zábavy a tvořivosti.

Více na ht tps: //w w w. sp or toviste -susice.c z /nase - kur z y/

primestske-tabory/sportovne-tvorive-dopoledne/

Cvičení ve vodě pro seniory
VODA – je báječné prostředí pro cvičení, neboť je šetrné ke klou-

bům, šlachám a celému pohybovému aparátu. Zvládnou ho lidé 

všech věkových kategorií s různou fyzickou zdatností, plaveckou 

způsobilostí či pohybovou výkonností. Skvělý způsob, jak si pro-

táhnout svaly celého těla a využít při tom nadnášení a odpor vody.

Kdy Cvičení pro seniory probíhá?

Cvičení probíhá opět každý čtvrtek od 5. 10. 2023 od 11.15 hod 

do 12.15 hod. do 21. března 2024

Cvičení neprobíhá v době školních prázdnin a státních svátků.

Běžci „Ultras“ závodili v  Sušici
 O víkendu 20.–22. 10. 2023 

nabídla Sušice již druhý díl ze se-

riálu závodů ultraběžců „CUR-

SOR POCULUM“ (= z lat. „Běžec-

ký pohár“).

Po úspěšném prvním 

závodě, který se v Sušici 

konal 8. a 9. dubna tohoto 

roku, přichystal další děj-

ství opět ředitel závodu, 

David Kellner. Znalci vědí, 

že se jedná mj. o vítěze le-

tošního šestidenního závo-

du K6 Czech Ultramarathon 

v Konstantinových Lázních 

a držitele titulu Mistra svě-

ta OCR World Champion-

ships Enduro na 24 hodin 

Sydney 2019. 

Tentokrát byly vypsány 

závody na distancích: Ma-

ratón (42,2 km) a extrémní 

časové běhy na 24 a 48 hodin. 

Všechny proběhly na certifiko-

vaném okruhu 5 km, vedoucím 

po cyklostezce podél řeky Ota-

vy, směrem k obrátce na Páteč-

ku, a vždy s kontrolním době-

hem na okruhu s  tartanovou 

dráhou fotbalového stadionu. 

Sportovní den mládeže
s TAJV na Sirkařské

V úterý 10. 10 .2023 se usku-

tečnil 3. ročník národní soutěže 

Sportovní den mládeže s TAJV 

v Sušici na venkovním multi-

fukčním hřišti Sirkařská pro 

místní děti a žáky základních 

škol. Sportovní akce TAJV v Su-

šici patřila mezi 250 semifiná-

lových turnajů v České repub-

lice. Účastníci turnaje se utkali 

v soutěžním pětiboji, který byl 

složen z fotbalu, florbalu, háze-

né, frisbee a tenisu.

Z celkového vítězství na tur-

naji se zaslouženě radoval tým 

„Modráci“, který byl tvořen z čle-

nů Filip Čonka, Adam Svoboda, 

Ladislav Novák a Tomáš Mařík. 

Finalisté postupového turnaje 

v Sušici získali upomínkové di-

plomy, věcné odměny a mnoho 

dalších sponzorských cen. Spo-

lečně s oceněním obdrželi hrá-

či ze Sušice nominaci na závě-

rečný šampionát, Národní fi nále 

v Kladně, který se bude konat 

9. 12. 2023 v Kladenské sportovní 

hale. Na Národním fi nále budou 

postupující fi nalisté reprezento-

vat zejména základní školu, měs-

to Sušice a Plzeňský kraj.

Sportovní den mládeže s TAJV 

v Sušici byl zrealizován za podpo-

ry města Sušice a partnerů soutě-

že. TMgr. Jan Váňa

Organizátor soutěže, www.tajv.cz

Výhodou jak pro běžce, tak pro 

jejich support, bylo určitě jak 

přirozené, tak i účelně rozšíře-

né zázemí přímo na sportovním 

stadionu.

Na start postupně nastoupilo 

celkem 47 běžců ve všech kate-

goriích, z nichž téměř polovina 

dorazila ze zahraničí: Zastou-

peny byly kluby laufařů z Itá-

lie i Německa. Nejprve v pátek 

v poledne odstartovali závodní-

ci na „královskou“ kategorii 48 

hod., v sobotu v poledne je pak 

doplnili borci na 24 hod. a hodi-

nu po nich i kategorie maraton.

Závod od počátku prová-

zelo nádherné počasí s azuro-

vou oblohou a na říjen nezvyk-

le vysokými teplotami. To však 

vydrželo jen do sobotní noci, 

kdy závodníky smáčel něko-

lik hodin vytrvalý déšť. Krásné 

babí léto si tak v plné míře užili 

jen běžci sobotního maratonu. 

I přes to ale závodníci na tra-

tích „ultras“, kteří dosáhli obdi-

vuhodných výkonů – v jejichž 

čele stojí rozhodně výkon sa-

motného pořádajícího ředitele, 

Davida KELLNERA, jenž v běhu 

na 48 hodin uběhl 351 km 

(= těžko představitelných 

více než 70 okruhů na Pá-

teček) a zvítězil tak s vel-

kým náskokem v tomto zá-

vodě. V závodě na 24 hod. 

si pro jednoznačné prven-

ství doběhl Dušan ČURDA 

výkonem 165 km. 

Po t ě š i t e l n é  j e ,  ž e 

i Sušice měla ve startov-

ním poli své dva zástup-

ce: Na trati „maraton“ 

předvedl výborný výkon 

Václav KUBEC, a to časem 

3:39 :́24“, jež mu zajistil cel-

kově 3. místo a  zároveň 

vítězství v kategorii mužů nad 

40 let a rozhodně nezapadl ani 

druhý domácí, Vít ČABRÁDEK 

s časem 4:56 :́23“.

Další díl tohoto seriálu se 

bude konat 6.–7. 4. 2024. Bližší 

info na: www.cursorpoculum.cz.

-VAR-
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Řádková inzerce
PRODEJ
Prodám králíky burgundské, ro-

sely pestré, rubino, neofémy, pa-

poušky zpěvavé, mladé andulky. 

Tel. 776 664 135 Sušice

Prodám vchodové palubkové 

dvoukřídlové dveře. Rám – vněj-

ší rozměry: š 1600, v 2170. Tel. 

605133 663

Prodám třídveřovou skříň, leště-

ný ořech, dveře pravé a levé půl-

kulaté, cena 800 Kč, rozložená. Tel. 

732 538 442

Prodám: Staré sáňky jako artefakt. 

Cena dohodou. Tel. 606 633 919

Prodám 10 ks hurdisek, l – 120 

cm + patky, 4 ks vlnitého eterni-

tu (malá vlna) – l – 125 cm, š – 100 

cm, nepoužitý. Vše se slevou. Do-

hoda. Tel. 606 844 263

KOUPĚ
Koupím lištovou sekačku MF70 

i horší stav či bubnovou s pojez-

dem a hoblovku s protahem KDR 

Rojek a šrotovník kladívkový a le-

šení Haki. Tel. 603 429 372

Zaplatím min. 20000,– za každou 

starou pivní lahev s nápisem: Ma-

čice, Plánice, Stubenbach, Kundra-

tice, Blovice, Jarolím, Gotz, Šubrt, 

Klečka, Pauli, Melan, Vrhel, Lešer, 

Dollanský atd.. Tel. 606 245 515

Do staré šum. chalupy sháním 

nebo koupím, doplňky po před-

chozích obyvatelích, např. pod-

malbu na skle (i mírně poškoze-

nou), barevnou keramiku, starou 

hračku. Děkuji. Tel. 723 625 926

Koupím frézu MF70 Terru Vari sys-

tém s nářadím a kladívkový či bub-

nový šrotovník. Tel. 732 357 828

Koupím staré pivní láhve s li-

tými nápisy, staré zápalkové 

nálepky a krabičky, reklamní 

plechové a  smaltové cedule, 

papírové dopisní zálepky, staré 

pohlednice Sušice a okolí. Přije-

du! Tel. 606 494 996 

BYTY – NEMOVITOSTI 
Koupím byt v Sušici, Kašperských 

Horách a okolí. V případě zájmu 

ponechám v užívání. Informace 

na tel. 605 545 313

Hledám skromné bydlení v okolí 

Sušice. Důchodce. Tel. 606 406 010

Oceňování nemovitostí – pro 

prodej, darovací smlouvu, dědic-

ké řízení, úvěr, hypotéku, účetnic-

tví, apod. – kvalitně a rychle. I.. 

Drábková, Sušice, tel. 608 117 789 

RŮZNÉ
Hledám brigádníka na stěhování 

a pomocné práce. Sušice a okolí. 

Tel. 725 752 752

Svážu diplomové práce, opra-

vím staré knihy. Levně. Tel. 

739 744 687

Nabízíme strojní číštění kober-

ců, sedacích souprav, křesel, židlí 

a čalounění. Zdeněk Kubeš, tel. 

607 630 244 
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Dobrý den, přátelé. V rámci 

našeho vyprávění o husitské his-

torii se věnujeme česko–uher-

ským válkám (někdy též zvaným 

„druhá husitská“). Minule jsme 

si řekli, že se roku 1470 začaly 

karty obracet ve prospěch Jiřího 

z Poděbrad. Na stranu husitské-

ho krále se přidal císař Fridrich 

i polský (katolický…) král Kazi-

mír, který navíc přislíbil, že dá 

Čechům svého syna Vladislava 

za Jiříkova nástupce, jak si český 

král i český sněm přál. O ukon-

čení roztržky začala vyjednávat 

i římská kurie a v únoru 1471 se 

v Praze jednalo o podmínkách 

smíření s uherským králem Ma-

tyášem Korví-

nem. Nakonec 

ale k  doho-

dě nedošlo. 

V Královstvím 

českém nadá-

le přetrváva-

lo dvouvládí 

– v  Čechách 

panoval Jiří 

z  Poděbrad, 

ve vedlejších 

zemích Koru-

ny (včetně Moravy) Korvín.

„Dne 22. února roku 1471 

umřel v Praze mistr Jan Rokyca-

na, volený arcibiskup, který už 

půl století stál v čele podobo-

jí církve české a spravoval, řídil 

a zastával veškeren duchovní 

život a ruch její.“ Vůdci kališnic-

kých kněží bylo čtyřiasedmde-

sát. Když se král Jiří dozvěděl, že 

Jan Rokycana ulehl a že si lékaři 

nevědí rady, navštíví ho. Netu-

šil, že se s ním loučí navždy. Ná-

vštěva u lůžka Rokycany je po-

sledním svědectvím o tom, že 

se Jiřík mohl pohybovat. Ztěž-

ka, ale mohl. Poté, kdy se vrátil 

do Králova dvora (stával v mís-

tech dnešního Obecního domu 

na pražských Příkopech a ofi ci-

álním sídlem českých králů byl 

mezi lety 1383–1485) ulehl. Ne-

byl schopen chodit. Pak nakrát-

ko pookřál a začal se věnovat 

úředním povinnostem. Jakýkoliv 

pohyb ho však unavoval. Choro-

ba postupovala, ale Jiřík se cho-

val, jako by neexistovala. Do po-

sledních hodin vyřizoval státní 

agendu. Ještě v první jarní den, 

den před svou smrtí, podepiso-

val úřední písemnosti. V pátek 

22. března 1471 se mu však při-

tížilo. V deset hodin dopoledne 

jedenapadesátiletý český král 

umírá – vsedě, na trůnu. 

Podle dobových zpráv byla 

příčinou králova úmrtí vodna-

telnost a selhání jater. Tělo Jiří-

ho z Poděbrad bylo dva dny vy-

staveno v královském paláci na 

Starém Městě, odkud pak v pon-

dělí 25. března vyrazil pohřební 

průvod. Pochován byl v králov-

ské hrobce v katedrále sv. Víta 

na Hradě, srdce a vnitřnosti byly 

vloženy ve stříbrné schránce 

vedle nedávno zemřelého Jana 

Rokycany v Týnském chrámu. Je 

to poprvé, co se v českém pro-

středí dovídáme o tom, že bylo 

na rozličném místě pochováno 

tělo panovníka a jeho vnitřnosti 

– jak to bylo obvyklé ve Francii, 

kde byly pro 

obojí pořizo-

vány náklad-

né náhrob -

ky s  f igurou 

pohřbeného.

Věnujme se 

chvíli chrámu, 

kde bylo ulo-

ženo Jiříkovo 

srdce. V době, 

kd y s e  J i ř í 

z  Poděbrad 

ujal vlády, nebyl kostel Panny 

Marie Před Týnem ani zdaleka 

dokončen. Během vlády Jiří-

ho jeho výstavba pokračovala, 

vzhůru se zdvihalo jeho velkole-

pé západní průčelí obrácené do 

Staroměstského náměstí a k rad-

nici Starého Města Pražského. 

Na průčelí Týnského kostela byl 

v  reliéfu zpodobněn král Jiří, 

pravděpodobně sedící na koni 

a držící meč. Nad sochou krále 

byl ve výklenku umístěn veliký 

pozlacený kalich a nad ním byl 

nápis „Veritas Dei vincet“ (Prav-

da Boží Vítězí). Mnohem později, 

když vznikl r. 1918 Českosloven-

ský stát, bylo toto heslo ve zkrá-

cené podobě použito na stan-

dartě prezidenta republiky – jen 

ten Bůh byl opomenut...

Západní průčelí Týnského 

chrámu, které je architektonic-

kou korunou skvostného prosto-

ru Staroměstského náměstí i celé 

pravobřežní části města, dostalo 

touto výzdobou královský akcent. 

Jiří Poděbradský tu byl velkole-

pým způsobem prezentován jako 

záštita Božího slova a utrakvismu. 

Žádným jiným monumentem tak 

v Čechách nebylo přijímání podo-

bojí oslaveno.li vyměřeno už je-

nom několik týdnů života... 

28. října 2023

Martin Mejstřík

Očima Martina Mejstříka

Poslední dny

LISTOPAD NA ZAHRADĚ
 Na podzim ukládáme cibuli 

kuchyňskou na zimu. K uchová-

ní se hodí jen ta dobře vyschlá, 

zdravá a mechanicky nepoško-

zená. Optimální teplota skla-

dování je kolem 1 °C, vzdušná 

vlhkost 60 až 70%. 

Na záhonech pěstujeme 

jen druhy zeleniny, které jsou 

odolné vůči nízkým teplotám. 

Jedná se o petržel kořenovou, 

pastinák, černý kořen, dále pak 

kapustu hlávkovou, kadeřavou 

a růžičkovou, které vynikají vy-

sokou mrazuodolností. Výhod-

né je zakrytí porostů přezimu-

jících zelenin netkanou textilií. 

 Některé narcisy lze rychlit 

podobně jako hyacinty. Když 

začneme s rychlením v listo-

padu, budeme mít na Vánoce 

voňavé květy. Do mělké misky 

dáme vrstvu štěrku nebo ke-

ramzitu silnou 3 až 4 cm, na ni 

položíme těsně vedle sebe ci-

bule narcisů a zalijeme vodou 

tak, aby se spodek cibule do-

týkal hladiny. Misku uložíme 

do vzdušné chladné místnosti. 

Brzy narostou kořeny, posléze 

i výhonky budoucích rostlin. 

Když se bezbarvý výhonek ote-

vře a objeví se zelený vrchol lis-

tu, přeneseme misku do teplé 

místnosti. Za dva až tři týdny 

se otevřou květy. Rychlení zá-

leží na pokojové teplotě a trvá 

čtyři až šest týdnů. 

Poradím i po telefonu 

(21 – 23 hod.) – 725 314 829 

P etr Kumšta

ZAHRÁDKÁŘSKÁ PORADNA

Staré pohledy Sušice I

V postupně uveřejňovaném 

seriálu vás chci seznámit se zají-

mavostmi a tajemstvími pohledů 

posílaných poštou. Nejprve vy-

držte krátkou historii. Údaje se 

budou týkat našeho území, tedy 

tehdejšího Rakouska-Uherska, 

kde např. první poštovní znám-

ky byly vydány v roce 1850, pro 

srovnání v Anglii už 1840.

Předchůdci pohledů byly lev-

nější korespondenční lístky zave-

dené roku 1869. Někteří obchodní-

ci a výrobci na ně začali přitiskovat 

značku své fi rmy a reklamu. Jako 

první českou pohlednicí je podle 

Romana Karpaše [1] uváděný malý 

přítisk na korespondenčním lístku 

odeslaném 22. 7. 1873 ze Sněžky, 

nicméně v podobě, jak je chápeme 

dnes, ofi ciálně vznikly až od 12. 12. 

1884, kdy byly povoleny soukromé 

korespondenční lístky s obrázkem.

Pohlednice vydané před 

rokem 1890 jsou velmi vzácné, 

podnikaví a šikovní obchodníci je 

začali postupně vydávat nejprve 

ve větších městech a v turisticky 

exponovaných místech. V Suši-

ci byla první pohlednice vydá-

na pravděpodobně po roce 1895, 

osobně já mohu doložit podle ra-

zítka až z roku 1897.

Nejstarší pohlednice snadno 

poznáte podle toho, že celá jedna 

strana byla určena jen pro adresu, 

pročež se označují jako pohled-

nice s „dlouhou adresou“ – vizte 

zadní stranu pohledu odeslaného 

ze Sušice do Náchoda s poměrně 

čitelnými razítky z roku 1898. Od 

roku 1905 byla stanovena jen po-

lovina plochy lístku pro adresu – 

tedy dnešní „krátká adresa“.

Na dalším obrázku je Pozdrav 

ze Sušice z roku 1899. Je tištěný 

levnější technikou rastrového 

knihtisku, nákladem Adolfa Cypp-

la knihařského mistra v Sušici.

[1] Karpaš Roman: Pohlednice, 

nakladatelství RK, Liberec 2005

 Mgr. František Březina 

Recepty pro každý den
Do této nové rubriky můžete, milé čtenářky a čtenáři přispívat 

zajímavými recepty i vy a to přes e-mail: liskovec@kulturasusice.cz

Houbová bagetka s václavkami
Václavky jsou poměrně 

známé houby, které rostou hojně 

od začátku podzimu na téměř kaž-

dém ztrouchnivělém pařezu. Jde 

o houby, které jsou jedlé, ale za sy-

rova jedovaté! Proto se musejí vždy 

tepelně zpracovat po dobu 20–25 

minut. Pak je to ovšem lahůdka!

Co budete potřebovat:

•2 hrsti kloboučků václavek (nohy 

jsou příliš tuhé)

• 1 větší mrkev

• 1 cibuli

• 3 silnější plátky slaniny

• 1 lžíci másla

• 1–2 bagetky

• 1–2 lžíce majonézy

• 1–2 lžičky hořčice

• 1 lžička šťávy z citronu

• podle chuti sůl, pepř, rozmarýn

1. Nejdříve si očistěte václavky 

a odřízněte od kloboučků tuhé 

nožičky. Mrkev a cibuli oloupej-

te. Mrkev nakrájejte na špalíčky 

a cibuli na silné plátky.

2. Václavky dejte na 20 minut vařit. 

V polovině vaření přidejte mrkev. 

Poté slijte.

3. Do pánve si dejte orestovat más-

lo, plátky slaniny a přidejte také mr-

kev. Nechte lehce opéct a přidejte 

houby. Přidejte snítku rozmarýnu. 

Houby restujte z obou stran, aby 

lehce zezlátly.

4. Mezitím si smíchejte majoné-

zu, hořčici, sůl, pepř a citronovou 

šťávu.

5. Bagetu rozřízněte na půl. Obsah 

pánve dejte ke straně a na volném 

prostoru na troše másla opečte po-

loviny baget, tak aby zezlátly a zís-

kaly křupavý povrch.

6. Řeznou stranu baget natřete 

ochucenou majonézou, navstvě-

te opečené houby a zeleninu. Mů-

žete přiklopit druhou polovinou 

bagety.

7. Podávejte nejlépe ihned, ozdo-

bené čerstvou bylinkou, kterou 

máte rádi.

Netradiční i tradiční houbové 

recepty najdete v mé nové hou-

bové kuchařce Šumavská hou-

bička v kuchyni. Kniha obsahuje 

107 chutných receptů a mé tipy, 

jak se naučit houbařit celoročně. 

Kniha v prodeji pouze na www.

sumavskahoubicka.cz

Po druhé světové válce už dvojdomky v ulici Jana Jáši (tehdy Fučíkova) 

stály, ale nad nimi kromě tří rodinných domů u kaple sv. Antonína v uli-

ci Pod Svatoborem byly jenom louky. Teprve v 70 letech se toto území 

zastavělo a pro obslužnost nových domů vznikla slepá ulice Na Svahu. 

Dlouhá léta však byla ulicí bez názvu, k jejímu pojmenování došlo až na 

podnět občanů v průběhu roku 1989. 

Komunikace je vedena z křižovatky ulic Pod Svatoborem a Pod Roz-

hlednou. Ačkoliv směřuje prudce dolů směrem k prostranství na konci 

ulice Jana Jáši, není s ní propojena, neboť tam už stály domy s pozemky. 

Podle názvu bychom ale jen těžko tuto kratičkou ulici hledali, ve svahu 

je v Sušici valná většina ulic.

Zdroj: M. Pták, J. Lhoták, R. Šimůnek, E. Semotanová: Historický

 atlas měst ČR,  text a foto Eduard Lískovec

Hledáme nový domov
Dante, je cca 2,5letý 

pes, kříženec molose, 

váhy 43 kg.

Je očkovaný, čipovaný, 

kastrovaný. Je kámoš 

se psy i fenkami, kočky 

by proháněl.Je to velký 

statný pes, který milu-

je lidskou přítomnost, 

rád se válí na gauči, ale 

miluje i pobyt na zahra-

dě.Hledáme mu vhodný 

domov, kde se mu bu-

dou věnovat, kde bude 

mít i prostor k vyžití a se 

spaním uvnitř. Nachází 

se v dočasné péči u Su-

šice, další info na tel.: 

604 555 924 

 Mladý kocourek se 

jako všechny naleze-

né a opuštěné kočky 

najednou „vyskytl“   

v ulicích Kašperských Hor. Je to patrně zase zvíře, které bylo 

někomu nepohodlné, protože je to mazlivý, hodný a hravý ko-

courek. Má rád lidi a zvlášť děti. Dostal jméno Honzík. Paní Jana, 

která ho krmí, má svých koček již hodně, proto mu hledáme 

touto cestou domov. 

Doteď je pobyt na ulici  

pořád ještě snesitelný, 

ale zima se blíží a kde 

se najde pro Honzíka 

pelíšek?  Než půjde do 

nového domova, bude 

ošetřen proti parazi-

tům.Více info na tel. 

728 172 095.

Děkujeme za pomoc.

Nalezenci-Šumaváci 

Informace o  dalších 

zvířatech (nalezených 

i hledaných) najdete na 

stránkách spolku nale-

zenci-sumavaci.estran-

ky.cz a jejich facebooku.

JMÉNA SUŠICKÝCH ULIC

50 – Na Svahu
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EXTREME CHALLENGE 2023
V sobotu 14. 10. 2023 za ne-

vyzpytatelného podzimního 

počasí proběhl již sedmnác-

tý ročník tradičního štafeto-

vého závodu Extreme Chal-

lenge. Atmosféra závodu byla 

opět nezapomenutelná. Pro 

vás, kteří jste ještě neslyšeli 

o Extreme challenge, jedná 

se o adrenalinový štafetový 

závod skládající se ze čtyř dis-

ciplín (kajak, běh, paraglide, 

MTB). 

Závod začal divácky oblíbe-

ným hromadným startem kaja-

kářů, trať kajaku je hodně speci-

fi cká a těžko bychom hledali jiný 

závod s podobnou tratí. Závodní-

ci se nejprve osvěží v řece Otavě. 

Poté je čeká úsek, kde je poměrně 

málo vody a ani samotní závodníci 

předem netuší, na kterém kameni 

uvíznou a který kámen se jim ješ-

tě podaří přejet. Po tomto slalomu 

následuje klidnější část. Pouze do 

té doby, než se závodníci dosta-

nou k bójce, u které se jich sejde 

hned několik naráz a nastane boj, 

ve kterém jde často také o pádlo. 

Na řadu přichází taktický úsek, ve 

kterém se závodníci rozhodují, kdy 

a především kde vysednout z ka-

jaku. Možností je celá řada a právě 

zde se může zamíchat pořadím. 

Na samém konci závodníci opět 

přebrodí řeku, čeká je ještě sjezd 

z rampy a závěrečný slalom. Nej-

rychlejší kajakář trať překonal za 

13 minut a 13 sekund. 

Kajakář předává štafetu běž-

ci, který se po pozvolném star-

tu vydá na náročné stoupání na 

horu Svatobor (848 m. n. m.). Nej-

rychlejší běžec zdolal trať za 25 

minut a 14 sekund. Na vrcholu 

obvykle čeká paraglidista, kte-

rý sletí opět do údolí Sušice. 

Vzhledem k letošním extrém-

ním povětrnostním podmín-

kám a vysokému riziku, se na-

konec ani jeden z paraglidistů 

nerozhodl letět a Svatobor sebě-

hl, případně nechal štafetu rov-

nou běžci. 

Štafetu poté převzali cyklisté, 

jejich úsek je hodně členitý a je 

zde mnoho výjezdů a sjezdů. Po-

časí navíc letos nadělilo pořádně 

mokrou trať. Naštěstí až na drob-

ná zranění dorazili za vydatného 

deště všichni bezpečně do cíle. 

Nejrychlejší cyklista to zvládl za 

47 minut a 58 sekund. 

Ke startu se postavilo dvacet 

čtyři štafet, z toho čtyři týmy 

byly ryze dámské. Závodníci na 

EX (všechny úseky tratě absol-

vují sami) podali opět výtečné 

výkony a letošní ročník byl, co 

se týče závodníků na EX rekord-

ní. Odstartovalo 10 závodníků. 

Na stupeň vítězů se v kate-

gorii štafet probojovaly týmy: 

Rantl team (3. místo), Team HIGH 

POINT muži (2. místo) a BANDUR 

jun. (1. místo). 

Ve skupině jednotlivců byly 

medaile rozdány následovně: 

Martin Jansa (3. místo), Miroslav 

Cinádr (2. místo) a Tomáš Mate-

ra (1. místo). 

Výhradně dámské štafety do-

končily závod v tomto pořadí: 

BANDUR WMN (3. místo), Born in 

Šumava (2. místo) a Team HIGH 

POINT ženy (1. místo). 

Všechny fotografi e ze závodu 

a výsledky si můžete prohléd-

nout na http://www.exchallen-

ge.cz/

O krásné ceny se soutěžícím 

postarali sponzoři, kterým pat-

ří velké díky. Především město 

Sušice, High Point, Sušické lesy 

a služby, SKC Sirkus, SITEL, Spak, 

Pekařství Rendl, DOPLA PAP, stu-

dio MOVE, Hotel Fuferna, KVS.

O mimořádný sportovní záži-

tek se společně se Sportovištěm 

města Sušice postarala početná 

skupina dobrovolníků, díky kte-

rým v Sušici můžeme pořádat 

atraktivní a jedinečný závod. Za 

rok se mohou příznivci závodu 

opět těšit na další ročník.

 Katka Synková SMS

foto Jarmila Hluchá

a Lucie Zendlová

135 let železnice do Sušice oslaveno párou
Rosnička, Marcelka, Karkul-

ka, Šlechtična – ano, to jsou 

jména děvčat, nikoliv však 

lecjakých – jedná se o dámy že-

lezné! Jsou to názvy historic-

kých parních lokomotiv, které 

železniční nadšenci zrenovo-

vali a dodnes po vlastech čes-

kých provozují. Jedna taková 

malá roztomilá s přezdívkou 

BéeSka se zatoulala i do Sušice. 

Supíce, čoudíce a pískajíce, 

vlekouc soupravu historických 

vozů s cestujícími, 

přivalila se podva-

krát na sušické ná-

draží, kde byla pře-

přažena na druhou 

stranu vlaku, aby 

mohla soupravu 

odtáhnout zpět do 

Horažďovic.

Stalo se tak 14. 

a 15. října na měsíc 

přesně 135 let od 

zprovoznění dráhy 

Horažďovice před-

městí – Domažlice, 

tedy dráhy, která především ko-

nečně spojila Sušici (přes Klato-

vy a Horažďovice) s evropskou 

železniční sítí. (Druhý úsek tratě 

vedl z Janovic do Domažlic, pro-

tože přes Janovice vedla dráha do 

Železné Rudy již od roku 1872.) Do 

Sušice sice první slavnostní vlak ji-

ných proporcí přijel tehdy už v čer-

venci od Klatov, ale byl také parní 

a očekávalo ho též plné nádraží. 

Vlak k současné oslavě zajistila 

společnost Retrolok. 

Na vlak jsem si políčil hned 

u mostu přes Otavu a čekal spo-

lu s místním železničním nadšen-

cem. Čekali jsme dlouho, a tak 

jsem se od něj mj. dozvěděl, že 

má přijet malá BS 213, starodáv-

ná posunovací 

lokomotiva na 

vlečky, a že kaž-

dé číslo označení 

má svůj význam. 

Pak se konečně 

rozezněla signali-

zace na přejezdu 

a  já v  napjatém 

očekávání zaujal 

polohu hbitého 

paparazzi. Ze za-

táčky se vzápětí 

vyřítila moderní 

modrožlutá sou-

prava… Po dalším dlouhém čeká-

ní, když už jsem podléhal trudno-

myslnosti mi trpělivý čekající 

odborník uklidnil, že dnes už tu 

nejsou ČSD, ale ČD – tedy, že už 

neplatí Čekej, snad dojede, ale 

Čekej, dojede! Vytrval jsem tedy 

a BéeSka nakonec opravdu přijela. 

Na nádraží se pak vystupova-

lo a nastupovalo, jak za starých 

časů. Času bylo dost, neboť loko-

motiva nejenže musela přepřáh-

nout, ale při přejezdu na druhou 

kolej počkala na sušické hasiče, 

kteří doplnili její rezervoár vodou. 

Já jsem zatím vyzvídal u prokla-

tě stylového průvodčího (viz 

foto), který nápadně připomí-

nal pověstného pana Zababu, 

proč měl vlak takové zpoždění. 

Vyhasl oheň, vysvětli průvodčí 

Parní lokomotiva 213.902 je nejmenší z poválečné typové 

řady posunovacích lokomotiv, vyráběných v ČKD Praha pro prů-

myslové podniky v Československu i v zahraničí. 

Je zároveň i nejstarší, neboť lokomotiva výrobního čísla 2207 

byla vyrobena v roce 1947 jako prototyp. Na trati Chotětov – Skal-

sko proběhly její náročné provozní zkoušky a ještě téhož roku byla 

dodána do cukrovaru v Dolním Cetně. Zde sloužila až do uzavření 

cukrovaru v roce 1959. Poté byla předána do cukrovaru v Kropá-

čově Vrutici, kde vydržela až do svého odstavení v roce 1972. Od 

roku 1991 do 1994 stála na pomníku v železniční stanici Meziměstí. 

Nyní je po opravě opět provozní – výtopna Zlíchov. 

Parní lokomotiva 213.902 je dvouspřežní tendrová dvojčitá lo-

komotiva na sytou páru. Plechový rám je nýtovaný, budka a vo-

dojemy svařované. Rozvod soustavy Heusinger – Walschaert se 

samočinně vyrovnávacími šoupátky je ovládán ruční pákou. Ko-

tel je svařované konstrukce s nýtovaným nožním rámem, ocelo-

vým topeništěm a přivařenými ocelovými rozpěrkami bez závitu. 

Jednoventilový regulátor je umístěn v dýmnici. Rošt v topeništi je 

pevný, topná dvířka s ručním ovládáním.  (www.masinka.cz)

a zamrskal dobovým knírkem. 

To se stává, když má uhlí malou 

výhřevnost, pak klesne tlak páry 

a vlak se musí zastavit. Uvědomil 

jsem si, že jezdit s takovou loko-

motivou je alchymie a vzrostl můj 

obdiv ke strojvedoucím. 

Mezitím se lokomotiva opět za-

přáhla do tahu, ovšem nemohla se 

otočit, a tak souprava už nevypa-

dala tak ladně. Vlastní jízdu to ale 

samozřejmě neovlivnilo a nadšení 

pasažéři vyklonění z oken vesele 

mávali i přes hustá oblaka černo-

hnědého dýmu. Pozor na oheň! vo-

lal jsem ještě ustaraně z rozestavě-

ného kamenného nádražíčka za 

vlakem pádícím k Horažďovicím.

Foto a text Eduard Lískovec

více foto na www.kulturasusice.cz

Zajímavosti
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